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MACMILLANAS PRAŠO BULGANINAPRIIMTI NUSIGINKLAVIMO PLANA
Užtektų pasakyti žodį Zoriiuii ir pažanga 

Londono konferencijoje būtų užtikrinta

LONDONAS. — Anglijos ministeris pirmininkas Harold Mac­
Millan savo laiške Sovietų ministerių tarybos pirmininkui Bulga­
ninui rašo, kad nusiginklavimo derybų vaisai Londono konferen­
cijai pareina nuo Sovietų Sąjungos.

NUO GINKLO IŠBANDYMO IKI JO 
GAMINIMO YRA TOLIMAS KELIAS
» .........—...M ■■■»» |

Prezidentas abejoja, kad Sovietai pradėtų 
greit gaminti tolimo skridimo robotus

WASHINGTONAS, D. C. —Prieš išvažiuojant vasaros atosto­
gų į Newport, Rhode Island, prezidentas Ensehoweris trečiadienį 
sušaukė spaudos konferenciją ir atsakė. į eilę vidaus ir užsienio 
politikos klausimų.

Britų premjeras, atsakyda­
mas Bulganinui į jo liepos 20 d. 
notą, priminė ir bėdas Viduri­
niuose Rytuose. Sovietų elgesys 
šioj pasaulio daly vargu derina­
si su jų žodžiais apie taikos 
troškimus, pastebėjo MacMil­
lan.
Nusiginklavimas - Svarbiausias 

uždavinys
Britų ir Sovietų premjerai sa­

vo susirašinėjime pripažino, 
kad nusiginklavimas yra pats 
svarbiausias tarptautinis klausi­
mas, laukiąs skubaus sprendimo. 
Deja, derybos šiuo klausimu nuo 
ankstyvo pavasario nedavė jo­
kių vaisių. Bet užtektų pasakyti 
Bulganinui žodį, ir nusiginklavi­
mo konferencijoj pasirodytų 
pažanga, rašo MacMillan.

Ligšioliniai Sovietų delegato 
Zorino žodžiai ir tonas nepadi­
dino Vakarų šalių optimizmo. 
Zorinas, atmesdamas Vakarų 
pasiūlymus, dar juos išplūdo už 
apgaulingą laikymąsi, Amerikos 
ruošimąsi karui, ^apgailestauja 
savo laiške britų premjeras.

Vokietijos suvienijimas
Į kitus Bulganino iškeltus 

klausimus, kaip Europos sau­
gumą ir Vokietijos suvienijimą, 
Anglijos ministeris pirmininkas 
atsakė, kad 'šioji politika buvo 
Vakarų šalių (JAV, Anglijos, 
Prancūzijos ir Vakarų Vokieti­
jos) aiškiai deklaruota liepos 
29 d. Berlyno pareiškime.

Ten pakartota, kad Vokietija 
turi būti suvienyta per laisvus 
rinkimus ir kad naujoji, suvie­
nytos Vokietijos vyriausybė, tu­
ri laisvai spręsti savo vidaus ir 
užsienio politiką.

Po to Chruščevas, atvažiavęs 
į Rytų Berlyną, griežtai atmetė 
šiuos principus Vokietijai su­
vienyti. Nematyti, kad iš tokio 
susirašinėjimo, kaip MacMillano 
ir Bulganino, būtų galima laukti 
Kremliaus vyriausybės pasikei­
timo bet kuriuo tarptautiniu, 
klausimu.

Unijos vadai žada 
apsivalyti nuo 

sukčių, apgavikų
NEW YORKAS. — Minint 

Amerikoj 75-tą Darbo Dieną, 
unijų konferencijos AFL-CIO 
prezidentas George Meany pasa­
kė per televiziją:

“Mes galime ir mes pašalin­
sime iš savo tarpo tuos žmones, 
kuriuos tyrinėjimų institucijos 
(kongresiniai komitetai) nusta­
tys, kad jie savo veikloj pasi­
duoda korupcinių elementų ar 
asmenų įtakai.”

‘“Unijose nėra vietos tiems, 
kurie išnaudoja piktam pasiti­
kėjimą, kurie išnaudoja unijų 
fondus asmeniniam pasipelny­
mui, kurie bendrauja su gengs- 
teriais ir apgavikais, kurie savo 
gėdingais darbais daro negar­
bę visam darbininkų unijų są­
jūdžiui.”

Iš VISO PASAULIO
žuvo 206 keleiviai

KINGSTOWN, Jamaika. — 
Sekmadienio baisiojoj traukinio 
katastrofoj žuvo daugiau žmo­
nių, negu iš pradžių pranešta 
— 206 . Tarp 500 sužeistų yra 
daugis prie mirties, ir žuvusių 
skaičius per tai dar padidės. 
Traukinio keleiviai buvo katali­
kų ekskursijos nariai.

J

JAV ginkluojančios Vietnamą
HONG KONGAS. —Komunis­

tinės Kinijos premieras Chou 
En-lai užpuolė Ameriką už ta­
riamą ginklų siuntimą į antiko­
munistinį Pietų Vietnamą. Chou 
apie tai kalbėjo šiaurės Vietna­
mo (komunistų) ambasadoj, 
švenčiant “nepriklausomybės”’ 
dieną.

Danija priėmė 64 lenkus
KOPENHAGA, Danija. —Iš 

tų 70 lenkų, kurie pabėgo iš ke­
leivinio laivo Batory, 64 gavo 
Danijos leidimą nuolatiniam ap­
sigyvenimui. Dar nežinoma, 
kaip Danija pasielgs su likusiais 
6, kurie iš Danijos tuoj pabėgo 
į Švediją, bet buvo grąžinti at­
gal.
Chruščevas ištrems ir šepilovą

MASKVA. — Kai tik jšepilo- 
vas išeis iš Maskvos ligoninės, 
jis bus išsiųstas kur tai į Aziją 
mokytoju vienoj aukštojoj mo­
kykloj. šepilov, ilgametis Prav- 
dos redaktorius ir trumpalaikis 
užsienio reikalų ministeris, su­
sidėjo su Molotovo-Malenkovo 
“antipartine” grupe ir nukentė­
jo. Jis buvo pašalintas iš komu­
nistų partijos sekretorių.

Anglų unijų konferencija
BLACKPOOL, Anglija.—Pir­

madienį čia prasidėjo anglų uni­
jų 89-ta metinė konferencija. 
Darbo partijos vadas Hugh 
Gaitskell ir parlamento narė 
Miss Margaret Herbison ragino 
unijų atstovus remti darbo par­
tijos tolesnio pramonės naciona­
lizavimo programą, jei darbie- 
čiai vėl laimėtų rinkimus.

8,000 jugoslavų Austrijoj
VIENA, Austrija. — Per pas­

taruosius 3 mėnesius į Austriją 
pabėgo 8,000 jugoslavų ir pa­
prašė leidimo apsigyventi. Jugo­
slavų pabėgėliai sukėlė Austri­
jai naują sunkią problemą. 9 
stovyklos jau yra perpildytos. 
Gi Austrijoj tebėra 26,000 ven­
grų pabėgėlių. Austrai kreipėsi 
į Jungtines Tautas pagalbos.

Apiplėšė Jos Pikeli
Antradienį apie 11 vai. į Joe 

Pikelio krautuvę prie Halsted 
st., tarp 32 ir 33 st., įsiveržė 3 
juodi plėšikai, jį skaudžiai su­
mušė, pagrobė $30 ir pabėgo.

Keletas vaikų pastebėjo jų 
automobilį ir užsirašė numerį. 
Netrukus policija plėšikus pa­
gavo prie State st. Pikelis nuga­
bentas į ligoninę. Paskutinį kar­
tą jis buvo plėšikų aplankytas 
šį pavasarį.

PREZ. EISENHOWERIS šypsosi su žmona, jai įsėįus po 3 savaičių is Walter Reed ligonines, kur 
jai buvo padaryta gynekoliginė operacija. Trečiad. jiedu išvyksta atostogų Į Newport, Rhode Island.VAKARAI PRIPRAŠĖ SOVIETUS TĘSTINUSIGINKLAVIMO DERYBAS LONDONE

Optimistas dėl susitarimo galimybių yra 
tik Amerikos delegatas Harold Stassen

LONDONAS. — Sovietų atstovas Valerian Zorin antradienį su­
tiko tęsti toliau nusiginklavimo derybas ir tuo atidėjo dar kuriam 
laikui nemalonios žinios pranešimą, kad iš tų derybų nebus jokių
vaisių.

Zorinas Vakarų šalių (JAV, 
Anglijos, Prancūzijos ir Kana­
dos) suglaustą į 11 punktų nu­
siginklavimo projektą atmetė tą 
pačią dieną, pereitą savaitę. Va­
kariečiai paprašė, kad Zorinas 
duotų jiems formalų Kremliaus 
vyriausybės atsakymą ir paaiš­
kintų, kodėl vakariečių projek­
tai buvo Zorino taip iškritikuoti.

Apie tai konferencijos daly­
viai yra kartkartėmis girdėję 
Sovietų delegatų išsisukinėji­
mus. Anglų spauda yra nuomo­
nės, kad Vakarų šalys nesusi­
lauks palankaus atsakymo, jei 
neatsisakys savo sąlygų, sieja­
mu su atominiu ginklų bandymų 
moratoriumu ((laikynu sustab­
dymu, 2 metams).

H. Stassen — “realistas”
Anglų spauda vadina JAV 

nusiginklavimo konferencijos 
delegatą Harold Stassen vienin­
teliu optimistu, kuris vis dar 
neprarado vilties susitarti su 
Sovietais.

Stassen, atvažiavęs iš Wash- 
ingtono su naujomis instrukcijo­
mis, pasakė, kad jis nėra nei 
optimistas, nei pesimistas. Jis 
tik esąs realistas, tikįs, jog So­
vietams atominio karo pavojus 
yra lygiai baisus, kaip ir Vaka­
rams, ir kad jie turi tokių pat 
norų sustabdyti atominio gink­
lavimosi lenktynes, kaip ir Va­
karų šalys. Tik Sovietai norį iš­
gauti susitarimą, laikantis jų 
sąlygų.

Šnekama nuo kovo 18 dienos
Dabartinė nusiginklavimo kon­

ferencija (ji nėra pirmoji) pra­
sidėjo kovo 18 dieną. Konferen­
cijos dalyviai yra: SSSR, Ame­
rika, Anglija, Prancūzija ir Ka­
nada.

Šios valstybės sudaro Jungti­
nių Tautų nusiginklavimo pako­
mitetį. Kai rugsėjo vidury pra­
sidės JT pilnaties susirinkimas, 
prasidės vieni kitų kaltinimai 
už nusiginklavimo konferencijos 
nepasisekimą.

Vakarai mano, kad jie yra at­
ėmę Sovietams didelę dalį pro­
pagandinių ginklų savo kons­
truktyviais pasiūlymais.

Vėliausios Žinios
—Mrs. Eleanor Roosevelt at­

skrido į Maskvą žurnalistinei ke­
lionei po Sovietų Sąjungą. Ji 
lankysis Leningrade, Stalingra­
de ir kituose miestuose.

—Buvęs Belgijos karalius Le­
opoldas atvyko į Ameriką. Jo 
kelionė esanti mokslinio pobū­
džio; nuo politikos jis esąs vi­
siškai atsitolinęs.

—Britanija ir Australija pa­
prašė sušaukti JT Saugumo Ta­
rybą, kad ji tuoj svarstytų Ma- 
lajos priėmimą į JT narius.

—Prezidentas pasirašė įstaty­
mą apsaugoti FBI paslaptis nuo 
išdavinėjimo kriminalinių bylų 
advokatams, kaip buvo pareika­
lavęs JAV aukščiausias teismas.

—Sovietai įspėjo užsienio lai­
vus ir lėktuvus nesimaišyti nuo 
rugsėjo 15 d. šiaurės Ledinuota­
jame vandenyne, nes ten vyksią 
manevrai su moderniškais gink­
lais.

—Komunistinės Kinijos me­
džio pramonės ministeris Lo 
Lung-chi “prisipažino”, kad jis 
buvo įsteigęs slaptą intelektua­
lų organizaciją, kuri dirbusi 
prieš komunistų valdžią.

—Jordanijos sostinėj Amma- 
ne pirma sprogo bomba prie 
JAV bibliotekos, paskui prie 
Turkijos ambasados. Manoma, 
kad jas padėjo arabų nacionalis­
tai, Egipto ir Sirijos draugai.

—Tarp Egipto ir Čekoslovaki­
jos pasirašyta nauja prekybos 
sutartis. Už Egipto medvilnę Če­
koslovakija pristatys mašinų, ir, 
gal būt, daugiau ginklų.

—Indijos ministeris pirminin­
kas Nehru kreipėsi į Sovietų ir 
Amerikos vyriausybes, prašyda­
mas nesimaišyti Sirijos vidaus 
reikaluose, nes tai padidintų ka­
ro pavojų Viduriniuose Rytuose,

—Sovietai vis plačiau varto­
ja Dr. Saiko serumą skiepams 
prieš vaikų paralyžių, ir giria 
kaip didelį Amerikos mokslo lai­
mėjimą.

Trėmimų Įstatymas 
yra nukreiptas prieš 

nerusus
P.IT seimo pirmininko V.

Masens pareiškimas
NEW YORKAS. — Paverg­

tųjų Jungtinių Tautų seimo pir­
mininkas Vilis Masens savo at­
virame laiške New York Times 
laikrašty patikslino Maskvos ko­
respondento aprašymą naujojo 
įstatymo, deportuoti prievartos 
darbams “valkatas, nenorinčius 
dirbti, spekuliantus, “paraziti­
nį” elementą.

Villis Masens rašo, kad nau­
jasis Sovietų įstatymas nėra nu­
kreiptas prie 'š “antisociali­
nius parazitus”, kaip kad išsi- 
reiškia komunistų propaganda, 
bet prieš Sovietų valdžios prie­
šus. Įstatymas ypač yra griežtai 
taikomas tose užimtose šalyse, 
kur rusifikacijos ir komunistini- 
mo procesas varomas didžiausiu 
griežtumu, kaip Estijoj, Latvi­
joj, Lietuvoj, Besarabijoj, Bu­
kovinoj, Pakarpatijoj ir lenkų 
srityse, priskirtose prie Sovietų 
Sąjungos.

Prisidengiant “antisocialinių 
parazitų kova” Sovietai nori pri­
duoti legalumo tolimesnei de­
portacijų praktikai.

Kadangi trėmimų “teismai” 
pavesti vietinių gyventojų ben­
druomenėms, N. Y. T. korespon­
dentas šį Sovietų dekretą suly­
gina su sena graikų ir anglosak­
sų praktika. Bet toks palygini­
mas yra be pagrindo, sako Vilis 
Masens.

Kadangi vis daugiau rusų at­
gabena į užimtas sritis, tų sri­
čių įstaigų darbininkai turi už­
leisti jiems vietas ir eiti į pras­
čiausius darbus, į kolchozų ver­
giją. Kas nesutinka, tremiamas 
į prievartos darbus, kaip “para­
zitas”, tikrenybėj, kaip rusini­
mo ir bolševikinimo auka. Jau­
nimas, baigęs aukštąjį mokslą, 
taipgi raginamas ieškoti darbo 
plačiojoj Sovietijoj, Sibire. Kas 
nesutiks važiuoti geruoju, bus 
deportuojamas irgi kaip “socia­
linis parazitas”. Grąžintieji iš 
katorgos žmonės sugriauta svei­
kata gali būti vėl išsiųsti, jei jie 
nepajėgs dirbti sunkų darbą ir 
jo vengs.

šiame Sovietų įstatyme grai­
kiška yra tik tragedija, kurią 
kenčia Europos tautos, pateku­
sios į Sovietų valdžią, sako PJT 
seimo pirmininkas.

Per Darbo Dieną 
žuvo 610 žmonių

WASHINGTONAS, D. C. — 
AP surinktomis žiniomis, per 
Darbo Dienos šventę Amerikoj 
nuo nelaimingų atsitikimų žuvo 
610 žmonių.

Iš jų 431 žuvo automobilių ne­
laimėse, 87 nuskendo besimau- 
dydami, ir 92 žuvo lėktuvų ir 
kitokiose nelaimėse.

Daugiausia nuo automobilių 
žuvo Kalifornijoj — 50 žmonių, 
Illinois valstybėje žuvo 20, Wis- 
consine 16, Indianoj 15.

T. gvardija saugo 
mokyklą nuo negrų

Gubernatorius naudoja jėgą 
prieš federalinį nutarimą

‘ LITTLE ROCK, Ark. — Gu­
bernatorius Faubus pasiuntė 
tautinę gvardiją ir valstybės 
policiją saugoti pLittHe Rock 
aukštesniąją mokyklą, kad j on 
neįeitų negrų mokiniai, kaip bu­
vo numatyta pagal JAV aukš­
čiausiojo teismo nutarimą.

Į mokyklą buvo užsirašę 9 ne­
grų mokiniai 2,000 baltųjų. Po 
to ir mokyklos taryba nutarė 
laikinai sustabdyti mokyklos 
intergravimą. Gub. Faubus pa­
aiškino, kad dėl tvarkos ir ra­
mybės išlaikymo ši aukštesnioji 
mokykla kurį laiką turi likti 
kaip buvusi, skirta tik baltųjų 
mokiniams.

Malajos karalius 
išrinktas 5 metams
KUALA, LAMPUR, Mala ja.— 

Naujoji Malajos karalystė, fe­
deralinė monarchija, priėmė vi­
siškai skirtingą konstituciją 
nuo kitų kons'tithcinių monar­
chijų

Karalius, Sir Abdul Rahman, 
arba princas Negri Sembilan, 62 
metų amžiaus, buvo išrinktas 
monarchu 5 metams, kaip prezi­
dentas. Jis vadinsis Yang Di- 
Pertuan Agong, kaip galva sep- 
tvniu sultonu ir vieno radžos. «• *- €

Daugiausia galios tačiau tu­
rės ministeris pirmininkas prin­
cas (tengku) Abdul Rahman. 
Kad ir to paties vardu, jis nėra 
giminė “prezidentiniam” kara­
liui.

Malajos federalinė karalystė 
susideda iš 7 valstybių. Ji turi 
7 mil. gyventojų — malajų, in­
du ir kinu. Artimiausiu laiku 
naujoji valstybė bus priimta į 
Jungtines Tautas, kaip 82-ras 
narys.

—Gen. Raymond Wheeler at­
vyko į Egiptą susitarti dėl su­
mos už Suezo kanalo išvalymo ir 
atstatymo darbus. Gen. Wheel­
er vadovavo šiam darbui, kaip 
JT gen. sekretoriaus įgaliotinis. 
Darbus vykdė olandų, danų ir 
vokiečių kompanijos.

Korespondentai iškėlė ir So­
vietų pranešimą apie jų tarp- 
kontinetinės raketos sėkmingą 
išbandymą. Jie klausė preziden­
tą, ką jis gali pasakyti apie 
Amerikos pastangas ištobulinti 
šiuos ateities karo ginklus.

Daug nepasakyta
Prezidentas atsakė, kad So­

vietų pranešime krinta į akį ne 
tiek tie dalykai, kurie pasakyti, 
kiek dalykai, kurie nepasakyti. 
Aplamai Sovietų pranešimas 
buvęs labai suktas. Sovietai ži­
nomi ne nuo dabar savo pareiš­
kimais, kurie turi tarnauti jų 
politiniams - propagandiniams 
tikslams, pastebėjo prez. Eisen- 
howewris.

Sovietų pranešime jis pasige­
do tvirtinimo, kad jie būtų pra­
dėję gaminti tarpkontinentines 
raketas. Gi vien tik tokių ginklų 
išbandymas dar toli gražu ne­
reiškia tų ginklų gaminimą.

šalies saugumas neleido pre­
zidentą plačiau painformuoti, 
kas yra daroma ir padaryta A- 
merikos raketinių ginklų pro­
gramoj. Prezidentas tačiau už­
tikrino, kad į šiuos ginklus at­
kreiptas didžiausias dėmesys ir 
paskirtos milžiniškos sumos.

Nuomonė apie kongresą
Apie pasibaigusią kongreso 

sesiją prezidentas pasakė, kad 
jis nesako, jog jis yra ja visiš­
kai nepatenkintas. Vienas iš di­
džiausių 'šio kongreso darbų , bu­
vo Vidurinių Rytų apsaugos ir 
paramos programos priėmimas 
(Ikes doktrinos), pripažino pre­
zidentas.

Bet kongresas nesuradęs kelių 
žymiau sutaupyti vyriausybės 
išlaidas, kad būtų galima kalbėti 
apie mokesčių sumažinimą. Iš­
laidos sumažintos tik $1 bil.

Kitais metais gal ir bus gali­
ma pagalvoti apie mokesčių su­
mažinimą, su sąlyga, jei vyriau­
sybės išlaidos bus dar daugiau 
sumažintos ir jei vyriuasybės 
neužtiks kokios nors pavojingos 
tarptautinės staigmenos.

Infliacijos pavojų prezidentas 
laiko svarbiausia vidaus proble­
ma. Bet įvesti kainų ir algų kon­
trolę, jis nenori. Prezidentas 
stengsis paveikti unijas ir darb­
davius, kad jie ieškotų laisvu 
noru kelių infliacijos pavojui 
pašalinti.

Mirė Peter Freuchen
NEW YORKAS. —Garsus da- 

nų keliautojas ir rašytojas Pe­
ter Freuchen, šeštadienį išvy­
kęs į naują šiaurės ašigalio eks­
pediciją, mirė antradienį nuo 
širdies smūgio Elmendorf avia­
cijos bazėj Aliaskoj.

Su juo buvo iškeliavę Donald 
MacMillan, narys Peary ekspe­
dicijos, kuri pirmoji pasiekė 
šiaurės ašigalį 1909 metais; Sir 
Hubert Wilkins, poliarinių ke­
lionių veteranas, norvegų, da­
bar Amerikos pulkininkas Bernt 
Balehėn, dingusio Amundseno 
ieškotojas igž'o m., ir keli kiti 
garsūs tyrinėtojai.



VISTASPATS

Dėl sukelta dulkių
(Dienos' temomis)

Esu pagundos suimtas 
nors šį rašinį paskirti, 
p roga 
gali

kam 
Yra 

Gera proga! Paskirst, 
atsirasti pavydas, pyktis:
1 jai ar jam, o ne man? 

įsižeisti: paskyrė tokį 
niekniekį! Kodėl ne poema ar 
novelė? Geriau be jokios pa­
skirties. Ramiau. Kas norės ir

paskiria, net savintis. Tegu. 
Esu kieto įsitikinimo: priešų 
sau daryti nereikia. Jie ateina 
nelaukiami. Jų atsiranda dau­
giau negu reikia. Jie pasirodo, 
iš kur jų nelaukia, netikėta. 
Atsiprašau! Nuslydau iš vė­
žių. Nemandagu!

Turiu kambari. Gera kam- C V
barį. Patenkintas. Nesistebė­
kite mano džiaugsmu. Kada 
nors pastogės neturėjau. O čia 
jaukus kambarys! Jis man pa­
tinka. Susigyvenau. Pareinu 
ir apgaubi atokia šventa ra­
mybė, kad jausmų kutenamas 
pradedu snūduriauti kėdėje 
sėdėdamas. Smagu! Smagu ge­
rame kambaryje gyventi!

Andai sumečiau padaryti jo 
apžiūrą, nelyginant, kritiką. 
Perkūnėli tu mano! Kiek dul­
kių! Sienos aliejiniais dažais 
dažytos, bet ir čia dulkėmis 
nusėtos. Palubėje kabančios 
lempos pro dulkes ryškiųjų jos*]<inėjo, 
spalvų 
prie 
Kertėse net pelėsių 
O šeimininkė dažnai 
girdavo, jog švariai 
išlaikiau! Giriamas 
lyg ana katė glostoma, 
dai r ia u, n ež i ū r i n ė j a u
kambario. Susigyvenau, 
pratau, buvo smagu, gera 
savim patenkintas jaučiaus. O 
dabar, didis apmaudas! Pyk­
tis siaučia. Kuriems galams 
man buvo reikalinga ta apžiū­
ra! Dulkės? Didelis čia daik­
tas, teisinuos. Pelėsiai? Gal jie 
nereikalingi? Betgi jie man 
nieko blogo nedarė. Voratink­
liai? Gal jau perdaug? C) kas 
čia lokio? Bet koks įmantrus 
architektūros darbas! Kokio 
gabaus esama daugiakoje in­
žinieriaus! O tų pelėsių koks 
kuklus varsumas, 
derinimas. Tik 
įsižiūrėti. Beje, 
sunku kas nors aiškiai matv

nematyti. Kampuose 
lubu voratinkliai tvso. c

įsiveista, 
mane pa­
kam barį 
jaučiaus

savo
susi- 

ir

ti. Pradedu ramintis.
Į visa tai žvilkteliu, taip sa­

kant ,iš sociologijos, filosofi­
jos, gal psichologijos taško. 
Visi tie trys dalykai artimi 
vienas kitam, nors negiminin- 
gi. Tuoj darosi vėsiau, ra­
miau. Dulkės? Aišku, gyvena­
mame name dulkės neišven­
giamos — buities būtinybė. 
Jos gal ir sudaro gyvenimo 
savotišką jaukumą. Kaip jos 
atsiranda? Gal drabužiais at­
nešamos, gal pro. langus įsi­
skverbia ar kitais nežinomais 
keliais įsiveisė. Nėra ko čia 
dėl jų sielotis. Lai laužo sau 
galvas dulkiu žinovai. Pelė- 
šiai? Kur dulkių yra, atsiran­
da ir pelėsių. Vienas paskui 
kitą seka. Toks gyvenimo dės­
nis, tokia grandis suregsta. 
Neišnarpliosi. Voratinkliai? 
Jų visur pilna, kodėl jų darbš­
tusis ir landusis šešiakojis ne­
gali suausti kambaryje, jei su­
sidaro tinkamos sąlygos? Tai 
to, to vabalėlio būtinybė, tai 
jo gyvybės išsilaikymo tink­
las. Nėra ko čia jaudintis! Vi­
sa suprantama, aišku ir patei­
sinama. Deja, atsiranda kaž­
kokia priešginybė. Neriinstu 
Jausmai audžia. Pyktis pro vi­
sus plyšius lenda. Apsileidi­
mas! Ne, tai neapsileidimas, 
bet su dulkėmis susigyveni­
mas! Supranti? Išvydai jas — 
apmaudas ima. Nežinojai — 
buvo gerai, buvai savim pa­
tenkintas. Bet šeimininkė įti- 

esu tvarkingas, 
švariai kambarį išlaikau. Žio­
ply! Šeimininkė mandagi. To­
kiu pagyrimu ji tik priminė,

jaunuomenei, priėjo išvadą 
kad: “Impulsai, kurie skatina 
jaunus žmones į lytinius nusi­
kaltimus, be jokios abejonės, 
yra paskatinami nepadorios li­
teratūros skaitymu”.

SublKlNKiMŲ IR PAkLNGIMŲ

Skaitykite “N-nas’

BERTHA USAS

Paieškojimai

i NITEIi I'BESS-NAIJJIEMU Kno.u
Naujai išrinktas demokratas senatorius William Proxmire para­

duoja Milwaukee gatvę. 25 metu bėgyje jis yra pirmas demokratas 
išrinktas senatorium Wisconsin© valstybėje.

omm*

:s.
n %;

LOVHKK
KVIE1 K NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
L—, -  —/

SLA 134-tos moterų kuopos svarbus 
susirinkimas įvyks ketvirtad., rugs. 
5 dieną, 7:30 vai. vakare, Hollywood 
Annex, 2421 W. 43-čia gatvė. Visos 
narės kviečiamos atsilankyti — būti­
nai mokesčius užsimokėti.

—Christine Austin, fin. sekr.
SLA 36 kuopos mėnesinis susirin­

kimas įvyks trečiad., rugs. 4 dieną, 
Chicagos Lie.uvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare. Visi 
nariai ir narės kviečiami.į susirinki­
mą. —A. Kaulakis, fin. rašt.

Gėlės Mylini'’ms, Vestuvėms, 
Banketams Laidotuvėms, 

Pop i filmams.

URBA (iėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

pasiduodu. Kas pas mane sve­
čiuose buvo, visi gėrėjosi kam­
bariu. Galėčiau juos liudinin­
kais pristatyti... Jų mandagių 
būta, mandagių svečių būta, 
taip kaip dera. Jausmai šėlsta. 
Ii- pikto suimtas stveriu drėg­
ną mazgotę. Dirbau visą die­
ną. Dabar patenkintas lyg ka­
tinas lašinuis prarijęs!

Kiek kartų čiaudėdavau dėl 
tų mano nepatsebėtų dulkių! 
Kiek kartų nuo slogos apsi­
saugoti ėmiau vaistų, ruošiausi rolina, d. Prano, iš Krekenavos 
gydytoją aplankyti. Dabar 
švaru, čiaudėti nereikia.

Va kaip kartais susigyveni 
su savo būtimi, savomis dul­
kėmis, jų net nejauti, o kaip

iš šalies jas pastebi —

Bagdonas, Jonas ir Pranas, s. 
Simo ir Joanos.

Bąipšiene-Vaitkute, Natalija, 
dantų gydytoja.

Banys, Pranas, ir sesuo Palio- 
nija, vk. Juozapo.

Baranauskas, Baltrus, iš Aly­
taus apskr.

Baranauskas, Napoleonas, ir 
Stasys, iš Dastaniškių k., Pa­
baisko v., Ukmergės ap.

Bastys, Juozas.
Čiuprickienė (buv. Mačiulai- 

tienė)-Ramonytė, Zuzana ir jos 
sūnūs Mačiulaitis, Juozapas ir 
Petras, s. Martyno.

Dekeris, Vytautas.
Galinaitienė, Marcelė.

■ Gedutis, Klemensas, s. Vikto­
ro, iš Mažeikių ap.

Grigaliūnas, Petras, s. Anta­
no, iš Kupiškio apskr.

Ivanauskienė (buv. Anastaus- 
kienė)-Vaitkutė, Aldona.

Kaminskas, Vincas, s. Jono.
Kazlauskas, Jurgis, s. Jono, 

gyvenęs Argentinoje.
Kinderis, Jonas, s. Jurgio, iš 

žygaičių vai., ir jo sūnus Jonas.
Kuprevičienė-Petraitytė, Ka-

Nešvarioji literatūra 
skatina 
žmogžudystes

Donald A. Petkus
Laidotuvių Direktorius

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

1410 So. 50th Avė. 
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL.
z
<

spalvų susi­
veikia gerai
pro dulkes. kas

(fyuįidideli frofyi-pfau/ausi'kaustymo Irankiafrty ~ 

v* mefųpafynmas~^us:hadin!n^spatamai/imas v
JUOZAS NAUJOKAITIS

2022%? 36.SOZ 5-9209

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

INSURED

Detroito policijos inspekto­
rius, atsiliepdamas į paskuti­
niais metais pasibaisėtinai didė­
jantį žmogžudysčių skaičių, pa­
reiškė: “Dar nebuvo nė vieno 
atvejo mūsų kriminalistikos is­
torijoj, kur seksualinis žmogžu­
dys nebūtų buvęs fanatiškas ne­
švarių knygų ir magazinų (žur­
nalų) skaitytojas.”

Chicago yra įsigijusi blogiau­
sią vardą viso pasaulio akyse, 
kadangi šiame mieste vien pe­
reitų dviejų metų bėgyje buvo 
žiauriausiai nužudyta šeši vai­
kai. Visais šešiais atvejais lyti­
nis išsigimimas yra įtariamas 
buvęs tų žmogžudysčių priežas­
timi. Juditos Andersonaitės, Pa- 
tersonaitės, Schluesler berniukų 
ir Grimes .mergaičių žudikai, be 
abejo, bus buvę tokios nešvarios 
literatūros skaitytojai.

Chicago Daily News reporte­
ris aprašo, kaip jis, norėdamas 
įsitikinti, ar, kaip ir kur gauna­
ma tokia tvirkinanti literatūra, 
pats apėjo kelis kioskus Cliica- 
gos miesto centre (Loop) ir be­
veik kuone kiekviename kioske 
galėjo matyti išstatytas tokias 
“knygas” su ryškiomis spalvo­
mis išpieštais pusnuogių moterų 
paveikslais įvairiose pozose, su 
tokiomis antraštėmis: “Kaip 
paskatinti lytinį gyvenimą”,' 
“487 svarų moteris prostitutė”, 
“Kiolikinių sekso klubas”, “Grei­
tas nusirengimas — naujausias 
suaugusių žaismas”, “Kaip padi­
dinti lyties pajėgumą”, “Ste­
buklingi vaistai homoseksua­
lams”, “Gyvuliškos meilės te­
chnika”, “Seksualiausia istorija 
kada nors paaršyta” ir tt. ir tt.

Senato komitetas, specialiai 
tyręs šlykščios literatūros įtaką

Mirė 1957 m. rugsėjo 2 dieną, 
sulaukusi pusės amžiaus. Gimu­
si Lietuvoje, Panevėžio apskr.

Paliko nuliūdę: sūnus Char­
les Stankus, marti Marion, duk­
tė Bernice Quandt ir jos vyras, 
4 anūkai: Charles, Richard, Carl 
ir Doris; kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
kopi., 3354 So. Halsted St.

Penktadieni, rugsėjo 6 dieną, 
8:30 vai. ryte bus lydima iš ko­
plyčios i Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal­
dų bus laidojama Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Bertha Ūsas gimi­
nės, draugai bei pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jai paskuti­
nį patarnavimą ir atsisveikini­
mą.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill. 6-2345-4

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

6845 S. Western Ave RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

K

Stanislovas, iš Pa- 
švękšnos vai., Tau-

Nuliūdę lieka;
Sūnus, Duktė, Marti, Žen­
tas, Anūkai ir Giminės.

Laid, direkt. P. J. Ridikas.
Tel.: YArds 7-1911.

A- t A-
ADAM MARKUN 

gyveno 6752 So. Artesian Ave.
Mirė 1957 m. rugpiūčio 31 d. 

12:30 vai. popiet, sulaukęs se­
natvės. Gimęs Lietuvoje, Tra­
kių apskrity, Gegužinės parap., 
Serveilių kaime. Amerikoje iš­
gyveno 47 metus.

Paliko nuliūdę: pusbrolis 
Watler Markun, žmona Euge­
nija, brolio vaikai: Bernice 
Noto, Helen Cushman, jų šei- 

I mos iš Princeton, Ill., ir Ralph 
Martin iš Elgin, Ill. Lietuvoje 
liko brolis ir 3 seserys; daug 
kitų giminių, draugų ir pažįs­
tamų.

Laidotuvėmis rūpinasi Wal­
ter ir Eugenija Markun.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir 
Evans koplyčioje, 6845 SouTi 
Western Ave.

Trečiadienį, rugsėjo 4 d., 
r 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
i koplyčios į Gimimo Pan. Švč. 

parap. bažnyčią, o po gedulin- 
* gų pamaldų bus laidojamas 

S Šv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Adam Markun gi- 

| minės, draugai ir pažįstami 
1 nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
g laidotuvėse ir suteikti jam pas- 
g kutini patarnavimą ir atsisvei- 
I kinimą.

Nuliūdę lieka; Pusbrolis ir 
| jo žmona, brolio vaikai ir ikti 
jj giminėj.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evans, tel. REpublic 7-860.0

i

=

i

i

s.

John F.EudeikisI
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440 

f

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kiL

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehiP 8-7573
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1 2028

Barbora ir sesuo

Galima įsigyti naujai išėjusią Amerikos 
lietuvio K. B. Kraučiūno knygą 

SIAURUOJU TAKELIU 
178 dideli puslapiai, daug paveikslų.

Autorius labai vaizdžiai aprašinėja savo gyvenimą. Ypa­
tingai įdomi yra jaunatvė, susitikimas su stipresniais lietu­
viais dainininkais, Lietuvos parapijų bei Amerikos lietuvių 
chorai ir kasdieninis šeimos gyvenimas. Knygą galima įsi­
gyti pas patį autorių, parašius jam į Daynard Drive, Canton, 
Conn., arba NAUJIENOSE, pasiuntus joms $2.00 čekį arba 
Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., 
CHICAGO 8, ILLINOIS

vai., Panevėžio ap.
Liubinskas, Algirdas, s. Prano.
Mačernis, Pranas.
Mačiulaitis, Juozapas ir Pet­

ras, s. Martyno, ir jų motina 
Čiuprickienė (buv. Mačiulaitie- 
nė)-Banionytė, Zuzana.

Martinaitis, Bruno.
Mikuta, Pranas, vaistininkas, 

ir sūnūs Slavas ir Stanislovas, 
iš Sėdos vai., Mažeikių ap.

Naujokas, Jonas, iš Norkiškės 
dv.

Oželytė, Domicėlė, d. Jurgio ir 
Barboros, iš Tauragės ap.; vyro 
pavardė nežinoma, gyv. Buffalo.

Paulaitienė-Šukevičiūtė, Ona.
Petraitis, Julius, inžinierius.
Pušas, Robertas ir Rusienė, 

Augustė, iš čiuriškių k., Kidu­
lių vai., šakių ap.

Rauktys, 
kalniškių k., 
ragės ap.

Šarkienė,
Virbikienė, Rozalija, d. šniutes, 
Zigmo, iš Krekenavos, gyveno 
Brooklyn, N. Y.

Savickas, Pranas, s. Jono, gy­
veno East Chicago, Indiana.

Šlikas, Vaclovas, iš Ukmergės 
apskr.

Staniulienė-Ramonvtė, Pranu­
tė, vyras Staniulis, Aleksandras, 
vaikai Edvardas ir Liudgarda.

Šukevičius, Vincas.
Tamošiūnas, Stanislovas.
Ūkelis, Kazys, kilęs iš Suval­

kijos.
Vačikauskžts, Petras, s. Anas­

tazijos.
Vaitkus, Kazimieras, iš Yla­

kių vai., Mažeikių ap.
Vaitkutė, Adalė, iš Ylakių 

vai., Mažeikių ap.
Virbikienė, Rozalija, ir šar­

kienė, Barbora, d. šniutes, Zig­
mo, iš Krekenavos; gyv. Brook­
lyn, N. Y.

Vyšniauskas, Romualdas, s. 
Kazio.

Ieškomieji arba apie juos ži­
nantieji maloniai prašomi atsi­
liepti: Consulate General of Li­
thuania. 41 West 82nd Street, 
New York 21, N. Yr.

JONAS GEGŽNAS
Ilgę metu Roselando 

gyventojas
Mirė 1957 rugsėjo 2 d., 

sulaukęs senatvės. Gimęs Lietu­
voje, Rokiškio apskr., Panemu­
nio parap., Sičiūnų kaime.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: anūkė Linda 

Gegžna, pusseserė Elzbieta Stri­
kas ir jos šeima; marti Anna 
Gegžna ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Leonardo 
Bukausko koplyčioje, 10821 So. 
Michigan Ave.

Ketvirtadienį, rugsėjo 5 dieną, 
9:45 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Visų Šventųjų pa­
rapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šveni.0 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Gegžnos gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo- 
šardžiai kviečiami dalyvauti lai- 
datuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka:
Anūkė ir Giminės.

Laidotuvių direktorius L. 
Bukauskas. Tel.: CO 4-2228.

PETER L. ŠVAGŽDIS 
gyv. 7249 So. California Ave.

Mirė 1957 m. rugsėjo 1 d., 
8:30 vai. ryto, sulaukęs 66 me­
tų . amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Panevėžio apskr., Sidabravo 
parap., Miškių kaime. Ameri­
koj išgyveno 46 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Albi­
na, pagal tėvus Vištenytė, trys 
broliai: kunigas Jonas iš Brock-

| ton, Mass., Juozapas su šeima- 
5 ir Antanas, brolienė Marijona 
j ir jų šeima, sesuo Veronika, 
j Švogeirs Ignacas Budreckis iš 
I Elizabeth, N. J.; Lietuvoje du 
I broliai: Stanislovas h' Justinas, 
j sesuo Seselė M. Karolina (vie- 
i nuolyne) ir daug kitų giminių, 

draugų ir pažįstamų.
Priklausė prie American Le­

gion Edison Post 118.
Kūnas pašarvotas Mažeika ir 

Evans, koplyčioje, 6845 South 
Western Ave.

Ketvirtadienį, rugsėjo 5 d. 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo (Panelės 
Švenčiausios parap. abžnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus lai- 

, dojamas Šv. Kazimiero kapi­
nėse.

Viši a. a. Peter L. Švagždis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Bro­
liai, Seserys ir kiti Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evans, tel. REpublic 7-8600.

VASA1T1S - BUTKUS
1446 S. 50U1 a Viii., cicero, 111. Pnoue; OJLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUAN1CA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZlGMUNlT (ŽUDYK) ZUDYCKI
104b W. 46th STKEE1 Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-0672

PETRAS P. GURSKIS
659. WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

r "PETRAS BIELIŪNAS ”
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

“ GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687
P. J. RIDIKAS |

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911 |
LEONARD BUKAUSKAS I

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228 1
, ,i , iini.il.

“NAUJIENAS” SKAITO VISI) 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ- 
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA /TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —WEDNESDAY, SEPT. 4, 1957
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NAUJI SPAUDOS LEIDINIAI
Felix Timmermans

KAIMIETIŠKOJI PSALMĖ 
Romanas

Vertė Vincas Kazokas 
Nidos knygų klubo leidinys, Nr. 
18, 1957 m. Lithuanian House, 
1Z2 Ladbroke Gardens, London, 
W. 11. Gt., Britain.

Tai flamų rašytojo Felix Tim­
mermans (1886—1947) kūrinys. 
Savaip Įdomus flamų tautos gy­
venimas. Jis mums labai mažai 
žinomas. Dar mažiau savo kal­
boje turėjome jų dailiosios rašti­
jos vertimų. Tad “Kaimietiško­
sios psalmes” su didesniu Įdo­
mumu skaitomos. Skaitome ir 
daug pažĮstamo i'š mūsų Lietu­
vos kaimo gyvenimo užtinkame. 
Sakytum, žemaitės, dalinai Vin­
co Krėvės sukurti Lietuvos kai­
mo tipai, kuriuos mes sutikome 
Žemaitijoj, Kapsijoj, Zanaviki- 
joj ar Aukštaitijoj. Tokie pat 
kietai prisirišusieji prie žemės 
darbo ir tą darbą gerbia, j Į pra­
smingu ir gal šventu laiką žmo­
nės. O kaimo vargas ir tamsu­
ma tiek flamą, tiek lietuvių kai­
mo žmonės vienodai tvano jo. 
Gyvenimo džiaugsmas — retas 
svečias. Prietarų pas vienus ir 
kitus nors rieškutėmis semk. 
Tiesa, Lietuvos kaimo žmonės 
nors tikėjo prietarais, bet bu­
vo gal daugiau abejingi jiems 
ir doroviniai gal buvo labiau 
saikingi, turėjo savą ribą, kurios 
nieku būdu neperžengė, nors ir 
bendros gyvenimo aplinkos tam 
buvo skatinami. Tai mūsų aki­
mis, Lietuvos kaimo gyvenimas 
atrodė gal prašvaistesnis, negu 
flamų F. Timmermano aprašy­
tas; bet vienas ir kitas — išti­
sa kaimo žmogaus gyvenimo 
psalmė.

Flamų tautos istorija turi 
taip pat panašumo i mūsų tau­
tos. Tiesa, flamų tauta niekuo­
met negyveno savo valstybiniu 
gyvenimu. Flamais apgyventos 
žemės iš seno trijų valstybių 
valdomos: Belgijos, kur gyvena 
didžioji flamų tautos dalis, viso 
per tris milijonus su puse; Pran­
cūzijoj —. pora šimtų tūkstan­
čių ir Olandijoj daugiau, kaip 
vienas milijonas. Taigi, flamų 
tautos kultūra yra trijų tautų 
veikiama. Ir flamų tautos jau 
gera dalis nutrupėjo prancūzų 
ir olandų tautų naudai. Betgi 
ir flamai sava kultūrine kūryba 
geroką indėlį įnešė anoms dviem

tautom. Tarp tų trijų tautų ėjo 
ir dalinai eina kultūrinė savivei­
kla, vieni kitus veikia ir flamai 
užsispyrusiai kovoja dėl savo 
kultūros išlaikymo, dėl savo val­
stybės sudarymo. Ir šio, perei­
tojo antrojo pasaulinio karo me­
tu, flamų tautos dalis metėsi į 
vokiečius, manydami jų pagel- 
ba galėsią sudaryti savą valsty­
bę. Seniau flamų tautos žemės 
gyvenami plotai buvo didesni, 
dabar jie tolydžio siaurėja. Fla­
mų tauta daugiausia verčiasi 
žemės ūkiu, bet jie žinomi ir 
kaip geri jūrininkai, žvejai, nes 
pajūrio gjwentojai. Be to, fla­
mai yra išgarsėję gerais savo 
audiniais. Belgijos viso tekstili- 
nės pramonės 75% flamų gamy­
ba.

Iš seno flamų tauta garsėjo 
nagingais dailininkais, ypač 
skulptūroje. Geri buvo medžio 
drožėjai ir tapytojai, kurie ži­
nomi, kaip flamų mokyklos mo­
kiniai. Bet gi dailiosios raštijos 
srityj flamų rašytojai buvo dau­
giau nustelbiami prancūzų ar 
olandų. Mat, kaip kas flamų ra­
šė olandų ar prancūzų kalba, to­
dėl ir apie juos buvo kalbama, 
kaip apie anų tautų rašytojus, 
bet ne flamų tautos kūrėjus, štai 
ir plačiai žinomas “Kaimietiško­
sios psalmės” autorius F. Tim­
mermans taip pat ra'šė prancū­
zų kalba. Bet jis daugiausia sa­
vo kūriniuose lietė flamų tau­
tos gyvenimą, todėl ir jo vardas 
garsėjo, kaip flamų rašytojo. 
Nors flamų kalba priklauso va­
karinių germanų grupei ir labai 
artima olandų kalbai, bet flamų 
tautos kultūros kūrėjai visą lai­
ką artimiau bendradarbiavo su 
prancūzų ar anglų kultūrinin­
kais ir žymesnieji flamų rašyto­
jai bei dailininkai veikė ir kūrė 
Paryžiuje arba Londone. Gal to­
dėl ir flamų kalba labiau yra 
veikiama prancūzų ir anglų kal­
bų, negu olandų. O bendrai fla­
mų kalba suskilusi į tris labai 
artimas tarmes.

Kaip flamai, taip ir lietuvių 
tauta, buvo iš seno trijų tautų 
veikiama: vokiečių, rusų, lenkų 
ir bendrai slavų. Kaip flamų 
tauta daug savo kultūros kūrėjų 
paskolino savo kaimynams, jų 
žemes valdantiems, taip ir lie­
tuvių tauta tokių skolinių nepa- 
sišykštėjo duoti vokiečiams, len­
kams ir rusams. Dėl kaikurių

žymesnių asmenybių tiek vals­
tybių inkų-politikų, tiek kultūros 
darbininkų iki šiol eina nebai­
giami ginčai, kurios tautos kil­
mės jų būta, kuri tauta turi 
teisę ją kūrybą savintis.

Flamų tauta ilgus amžius ko­
vojo dėl savo kalbos teisės ir 
tik tų nenuilstamų 1830-73 m. 
kovų dėka, 1891 m. Belgijos kon’ 
stitucijoj buvo Įrašyta, kad val­
stybėje abi kalbos naudojasi ly­
giomis teisėmis. Gi Prancūzijoj 
ir Olandijoj tokių teisių flamų 
kalba neturi. Lietuvių tauta taip 
pat ilgus metus kovojo siekdama 
nusikratyti savo kaimynų glo­
bos ir atstatyti savo valstybę. 
Tai buvo pasiekta, nors nepasi­
sekė visas lietuvių gyvenamas 
žemes apjungti bendroje valsty­
bėje. Deja, Rusija vėl okupavo 
Lietuvą, tik ŠĮ kartą jau nedrį­
so uždrausti spaudinių lietuvių 
kalba, jos vartojimo valstybinė­
se įstaigose ir mokyklose.

Taigi, tarp flamų ir lietuvių 
tautų esama kai kas bendro, štai 
kodėl su įdomumu imama “Kai­
mietiška psalmė” į rankas ir su 
tokiu pat įdomumu ji skaitoma 
iki galo. O perskaitęs užtinki kū- 
rinyj kai ką sau pažįstamo, lyg 
būtum atsilankęs savo Lietuvos 
kaime, pabuvojęs tarp jos žmo­
nių. J. Vlks.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

1/2%
____

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kaštuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. mio 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai-

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolu.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N

4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 
(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

LIETUVIŠKA B-VE 
PLEČIA VEIKLĄ

“Atlantis” bendrovė ligi šiol 
buvusi vienasmeninė p. K. Mo- 
tušio nuosavybė persitvarkė 
naujais pagrindais ir tapo ak­
cine bendrove. Paskutiniame 
akcininkų susirinkime išrink­
ta nauja bendrovės valdyba, 
kurią sudaro K. Motušis — 
pirmininkas, J. Matulionis — 
vicepirmininkas ir kartu rei­
kalų vedėjas, K. Grigaitis — 
sekretorius, inž. J. Preikšaitis 
— iždininkas, inž. J. Kšivickas 
iš Hamiltono, inž. Mažeika ir 
inž. Stankevičius iš Montrea- 
lio — valdybos nariai.

Bendrovės veikla koncent­
ruojasi daugiausia radijo apa­
ratų importu iš Vokietijos. 
Vokietijos firmos kaip Kuba, 
Saba, Korting ir kt. yra davę 
b-vei monopolines atstovybes 
visai Kanadai, o kai kurios ir 
Amerikai. Radijo srity Vokie­
ti jos firmos dar vis pirmauja 
visame pasauly ir daro nuolat 
naujus išradimus.

Bendrovė turėdama Kana­
doje savo krautuves ar atsto­
vybes yra pasiryžusi didinti 
savo krautuvių tinklą ir pir- 
mon eilėn Toronte, Hamilto­
ne, Montrealy.

Bendrovė prekiaudama pa­
tefono plokštelėmis yra užsi­
mojusi išleisti artimoj ateity 
ir savas lietuviškas plokšteles 
su mūsų pirmaujančių solistų, 
chorų ir kitų muzikinių viene­
tų naujausiais pasirodymais. 
Derybos tais reikalais jau yra 
eigoj. Tikimasi prieš Kalėdas 
turėt naujų lietuviškų įdomių 
plokštelių.

B-vės pirm. K. Motušis, ne­
seniai lankęsis Vokietijoj ra­
dijo parodoj, aplankė visą ei­
lę radijo firmų vietoj ir pa­
darė naujų užsakymų tiek ra­
dijo srity tiek ir bendrai biu­
ro reikmenų naujausių išradi­
mų.

B-vė plėsdama savo veiklą 
turi tikslo ne tik koncentruoti 
lietuvišką kapitalą akcijų pa­
vidale, bet ir bendrai remtis 
lietuviškomis pajėgomis pa­
renkant į atsakomingas vietas 
savus žmones.

Linkėtina bendrovei geriau­
sio pasisekimo. M.

$50,000 gaisras
Pirmadienio vakarą sudegė 

Joseph Philip Co. statybos me­
džiagų sandėliai, 2538 W. 21 st 
Street.

Nuostolių padaryta už $50,- 
000. Pusę valandos teko dėlei 
gaisro sustabdyti Douglas Park 
traukinio susisiekimą, (v)

Prof. M. Biržiškos , 
pagerbimas

Amerikos Lietuvių Bend­
ruomenes Los Angeles Apy­
linkės Valdyba, papildomai 
prie savo ankstyvesnio šiuo 
reikalu pranešimo, informuo­
ja visuomenę, kad prof. Myko­
lui Biržiškai, jo 75 metų am­
žiaus sukakties proga, pagerb­
ti banketas rengiamas š. m. 
rugsėjo 28 d. (šeštadienį) 6:30 
vai. vakare, Los Angeles Šv. 
Kazimiero parapijos salėje. '

Pavieniai asmenys ir orga­
nizacijos (ne iš Los Angeles 
miesto) norį prof. M. Biržišką 
ta proga sveikinti ir pagei­
daują. kad tie sveikinimai bū­
tų perskaityti banketo metu 
— juos prašomi siųsti (iš ank­
sto) tokiu adresu:

Mr. VI. Bakūnas
4019 ,W. 59 PI.
Los Angeles 43, Calif.
Visi sveikinimai, juos per­

skaičius banketo metu, o taip 
pat ir dovanos — gautos su 
tais sveikinimais — bus per­
duota prof. M. Biržiškai.

Norintiems su prof, M. Bir­
žiška, šia proga susižinoti tie­
siogiai — Los Angeles Apy­
linkės Valdyba čia paduoda 
jo dabartinį adresą, kuris yra 
toks:

Prof. M. Biržiška
1120 Magnolia Ave.
Los Angeles, Calif.

LB Inf.

Policija neranda 
merginos žudikų

/

Apie 100 visokių daiktų, ras­
tų Montrose jachtų uoste ir 
aplinkinėse vietose, buvo ištir­
ti policijos laboratorijose ir 
pripažinti, kad jie neveda į 
pėdsakus, kuriais einant būtų 
galima susekti Judith Mae An­
derson, 15 metų merginos, žu­
dikus.

Apklausinėj us Bostone josios 
draugę Terry Johnson, 15 metų, 
policijai paaiškėjo šis tas dau­
giau iš Judithos privataus gy­
venimo ir jos būdo. Terry pa­
sakojo, kad jiedvi gana lengvai 
sėsdavo į pravažiuojančių jau­
nuolių automobilius pasivažinė­
ti. Keletas iš tokių automobilis­
tų jau buvo apklausinėta. Bet 
buvo paleisti, kadangi jų liudi­
jimai nieko inkriminuojančio 
neturėjo, (v)

Skaitykite “N-nas’’

— Mažieji lietuviu tremty 
je nori mokytis PadSk jiem* 
gavo aukaJ

PER 40 METU i 
VISU LIETUVIŠKU Į 

KvLONJU, 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
‘ TAUPYMO 
BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719
AUGUST SALDUKAS Prezidentas

nh if your heat goes
YOUR FUfL

ĮKIBIUS GOUli

Ordinary heaters pile the heat up on the ceiling until some of it 
finally seeps down to the living level. If you own an ordinary 
heater, you know how costly and uncomfortable that system is! 
Siegler does just the opposite... your floors in every room get 
heated first. Heat is not wasted on the ceiling and out the chim­
ney- Don’t close off rooms this winter and pay high fuel bills 
to boot... order your new Siegler now.

MONEY BACK GUARANTEE
/ siegler guarantees MORE AND 
' Hotter heat over your floors

Como in today! Let us prove it with a hot demonstration!

puHhe heat
.... C&- •....v.v V... .V.W.V.W... . -v. . . . . . . . . . ...

.....................    jrrer

AND YOUR FOR BILLS 60 ®

Guaranteed Electric Appliance
and Furniture Company

2876 W. Cermak Rd. Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Taupykite apdraustoje Taupymo ir Skolinimo bendrovėjeUNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
• Įstaiga gerai žinoma visiems lietuviams. Paranki privažiuoti iš visų miesto dalių.
• Moka aukštus dividendus už santaupas.
• Skolina pinigus namams pirkti lengviems išmokėjimams už mažą nuošimtį.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

T. RYPKEVICIUS, Prezidentas Tel.: HAymarket 1-2028
ATIDARYTA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos, šeštadienį nuo 
9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

Moderniškiausia ir higleniškiausia 
PLAUKŲ KIRPYKLA 

Bridgeporte, 752 West 33rd St.
Rekomenduoja geriausią vokišką kos­
metiką, muilus, odekolonus, kvepalus 
ir kremus savo prietehams ilgai at­
minčiai padovanoti, o taip pat ir sau 
naudoti.

L.IĖIUVISKA APDRAUDV 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudot.
Automobilių finansavimas Notariatas 

Valstybės patvirtintos1 kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Needhdpl Canalport
Auto Repair 

praneša specialų 
mašinų nudažymą 
purkšiu už $49.50 
ir daugiau.

Uarantuoįam, kad nudažysim 
kaip dirbtuvėje.

Taip pat atliekam šiuos darbus: 
taisome liemenį ir šonus; suderiname 
ir sutvarkome stabdžius, tikriname, 
taisome motorą, automatiškas trans­
misijas ir kt. Apdraudžiame.
Vakarais dirbame iki 10-tos valandos, 

velkam mašinas visą parą.
2180 So. Canalport CAnal 6-8397 
at 22nd & Morgan Chicago 8, III.

I
 LIETUVIŲ STATYBOS 

BENDROVĖ

M C R A S
Builders, Genera! Contractors 

itiieka planavimo ir statybos dar­
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas Ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu;

JONAS STANKUS
Tel.: PRospect 8-2013 

bet kuriuo laiku.

6800 SO. CAMPBELL AVĖ 
Chicago 29. Illinois

ODA BATAMS
ir visos medžiagos naujiems bi­
tams siūti eksportui į užjūrį. At­
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
I. SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt Road 
CHICAGO, ILLINOIS

MOnroe 6-0091

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
L. Prof. Vaclovui Biržiškai at­

minti, 24 puslapių knygutė, iš­
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se­
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $3.00,- minkš­
tais — $2.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly­
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa­
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St.,

Chicago 8, Illinois

LAUMES KALBINA 
JAUNIKAIČIUS

“—O kas tu tokia?
—laume!
—Laumė?—nustebęs kar toja 

vaikinas.
—Taip! Geroji laumė.

Bernaitis sumišęs: pirmą syk 
mato laumę. Mėnulis šviečia 
stačiai jai Į veidą. Ji jauna ir 
graži, kaip ne vienoj pasakoj. 
Ji meiliai žiūri, švelniai šypsosi, 
nes vaikinas dailus ir jai patin­
ka, kad drąsus. O šis visai su­
žavėtas. Jos šypsniai, kaip šil­
tos marių putos glosto širdį 
Jis visai užsimiršęs. Žiūrėtų taip 
ir svaigtų be galo . ; . ”

Juozo švaisto nuotykių knyga 
PETRAS šIRVOKAS nukels jūs 
į pasaulį, kur dar tebėra užbur­
tos pilys, seni karaliai, nuosta­
bios karalaites, gerosios laumes 
ir velniai, šią įdomią knygą dar 
galima įsigyti Naujienų Admi­
nistracijoje, 1739 So. Halsted 

'St., Chicago 8, Ill. Jos kaina — 
tiktai $2.00= (Sk.)
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ros jėgainės vedėjas; buv. užsienių reikalų ministeris ir 
buv. premjeras Molotov — į Mongolija, kaip SSRS am­
basadorius. Girdėt, kad Lazar Kaganovič, taip pat 
“priešpartinės grupės” narys, būsiąs cemento dirbtuvės 
vedėjas Sverdlovske, vakariniame Sibire.

Šie trys buvo komunistų partijos centro komiteto pre­
zidiumo (politbiuro) nariai. Šepilovas buvo tik prezidiu­
mo narys-kandidatas, atseit, prezidiume turėjo tik pa­
tariamąjį balsą. Bet jisai buvo pasiųstas su svarbia mi­
sija į Vidurinius Rytus ir padarė sutartį su Egipto dik­
tatorium Nasseriu. Po to pastarasis pasidarė toks smar­
kus, kad ryžosi pagrobti Suezo Kanalą. Sugrįžęs iš Egip­
to, Šepilovas buvo paskirtas užsienių reikalų ministeriu.

Jį iškėlė Nikita Chruščev. Tačiau, ilgai netrukus, Še­
pilovas susidėjo su, Chruščevo priešais, ir už tai dabar 
jam teks mokytojauti Sibire. Kol kas jisai dar esąs Mas­
kvoje, nes apsirgęs ir gydosi ligoninėje.

A P 2 V ALGARūsti pamoka republikoflams
Demokrato Proxmire išrinkimas JAV senatorium 

Wisconsin valstybėje buvo labai nemaloni staigmeną re- 
publikonų partijos vadams. Jie buvo tikri, kad rinkimus 
laimės Walter J. Kohler Jr., tris kartus buvęs guberna­
torium. Republikonų nacionalinio įkomiteto pirmininkas 
Meade Alcorn pareiškė, kad ši demokratų pergalė Wis- 
consine yra “rūsti pamoka” republikonams.

Kai kurie politikos komentatoriai sako, kad iš tų rin­
kimų negalima daryti jokių rimtesnių išvadų. Esą, re­
publikonai prakišo tik dėl to, kad jie yra suskilę į kelias 
priešingas viena kitai frakcijas, ir dešinieji republikonai 
nenorėjo balsuoti už kandidatą, kuris remia prez. Eisen- 
howerio “modernųjį republikonizmą”. Bet jei taip atsi­
tiko Wisconsine, tai kodėl negali taip atsitikti ir kitose 
valstybėse, kur republikonai iki šiol buvo stiprūs?

Republikonai yra susirūpinę ateinančiųjų metų kon­
greso rinkimais. Pernai buvo renkamas JAV prezidentas 
ir kongresas. Nežiūrint to, kad prez. Eisenhoweris ga­
vo nepaprastai didelę balsų daugumą, jo partija prakišo 
abejus kongreso rūmus. Tai buvo pirmas toks atsitiki­
mas JAV politinėje istorijoje, kad laimėjusio rinkimus 
prezidento partija netenka daugumos ir senate, ir atsto­
vų bute.

Bet republikonams nesiseka dar labiau, kada būna 
renkamas vien tik kongresas. Washington© korespon­
dentas Roscoe Drummond anądien pažymėjo įdomų, fak­
tą: Per visą laiką, kai Jungtinėse Valstybėse yra įsiga­
lėjusi dviejų partijų sistema, republikonai laimėjo kon­
greso rinkimus tik du kartu — 1928 m. ir 1946 m.

Iš to aišku, kad demokratų partija yra stipresnė, ne­
gu republikonų, ir ji tolyn vis labiau stiprėja. Eisenho­
weris buvo išrinktas prezidentu ne dėl to, kad jisai re- 
publikonas; jisai stovi “virš partijų” ir už jį balsavo ne 
tik republikonai, bet ir daugelis demokratų. Jo populia­
rumas republikonams neabejotinai padeda, o betgi ir jo 
raginimai balsuoti už republikonus dažnai nepaveikia 
balsuotojų.

Po Wisconsino rinkimų republikonų partijos prospek­
tai 1958 metams atrodo tamsūs.

ISTORIJA IR 
LOGIKA

(Pabaiga)Valdžia tada buvo krikščio­
nių demokratų rankose. Jei neklystame, tai dar per tris savaites po seimo rinkimų kr. demokratai sėdėjo valdžioje, į nerezignavo ir nešaukė seimo. Mūsų rekordai rodo, kad nau­jas seimas buvo sušauktas tik 
birželio 2d. (1926 m.). Dr. K. Grinius buvo išrinktas respu­blikos prezidentu birželio 7 d.Kokiu gi tad būdu už gegu­žės 1-osios “anarchiją” galėjo būti atsakinga valstiečių liau­dininkų ir socialdemokratų vyriausybė ?Neva mokydamas lietuvius į studentus, Julius Smetona iš­
kreipia istorijos faktus; o jie, tų laikų neatsimindami, gal juo ir patikės.Iš £ito pavyzdžio besimoki­nąs lietuvių jaunimas, turėtų pasimokyt, kad tie, kurie puo­lą demokratines idėjas ir de­mokratines partijas, dažniau- ęią operuoja faktų klastojimu. Šituo atžvilgiu jie yra labai panašūs į komunistus.
Tautos interesaiJulius Smetona, kaip malė­me, surado, kad liberališkoji kairiųjų partijų vyriausybė ne tik toleravusi “anarchiją”, bet ir pažeidusi “tautinius intere­sus’. Šis antrąsįs jos nusikąlti- ęąąs įvykęs tada, kada ji pa­Šepilovas į Sibirą?

Maskvoje kalbama, nors oficialiai dar nepaskelbta, 
kad Dmitri Šepilov, buvusis “Pravdos” redaktorius ir 
trumpą laiką buvęs SSRS užsienių reikalų ministeris, 
gaus Sibire mokytojo vietą. Jisai yra vienas iš tos “prieš- 
partinės grupės”, kurią Chruščevas nugalėjo centro ko­
miteto susirinkime birželio mėn.

kiti du tos grupės nariai jau yra gavę “paskyrimus”: 
buv. premjeras Malenkov — į Kazachstaną, kaip elekt-

sjuntė pojiciją J Ęaro. Muzie­jaus sodelį išvaikyti studentų dcmon^trąci j ą.Tie. studentai, girdi, protes­tavo “dėl pernelyg didelio lenkiškų mokyklų steigimo Lietuvoje, juo lųetu, YĮl" niaus krąšte, lenkai ėmė, ma­siniai uždarinėti lietuviškas mokyklas”. Smetona rašo, kad“liberališkoji Lietuvos vy­riausybė tarpe studentų mi­tinge įžiūrėjo lenkų mažu-

mos Lietuvoje teisių į švie­timą pažeidimą”.Bet tai yra netiesa, ir nesą­monė. Netiesa dėl to, kad to protesto mitingo išvaikymo priežastis buvo visai kitokią. Vyriausybė (vidaus reikalų ministerija) buvo uždraudusi ruošti protesto demonstraci­jas arba mitingus gatvėse bei viešose aikštėse. Uždraudė dėl to, kad norėjo palaikyti tvar­
ką.Julius Smetona labai prie­šingas netvarkai, bet kada ne­tvarką kelia studentai, tai vy­riausybė, jo nuomone, neturi' teisės jų trukdyti. Jos pareiga! tvarkyti tik “padugnių gaiva­lus”!Ar tai valstybiškas galvoji­mas?Jei ką galėjo pažeisti ta stu­dentų demonstracija, tai ne lenkų teises (juk studentai nesirengė pulti lenkų moky­klas!), bet Lietuvos respubli­
ką, nes studentai, pasipriešin­dami vyriausybės patvarky­mui, žemino jos autoritetą vi* suomenės akyse. Tai kaip tik ir yra kelias į anarchiją.Be to, Smetona sako netie­są, kad Lietuvoje buvo steigia­ma “pernelyg” daug lenkiškų mokyklų. Faktas gi yra tas, kad tų mokyklų steigimas ėjo, griežtai prisilaikant respubli­
kos Įstatymo: jos buvo steigia­mos ten, kur paduodavo prą- šymą pakankamas skaičius lenkiškai kalbančių gyvento­jų. Jei .buvo toks seimo išleis­tas įstatymas (už kurį balsa­vo ne tik kairiosios partijos), tai argi galėjo Sleževičiaus vyriausybė jo nepaisyti?Kokiu argumentu būtų gali­ma tokį vyriausybės elgimąsi pateisinti? , .Julius Smetona turi argu­mentą: lenkiškų mokyklų rei­kėjo Lietuvoje nesteigti dėl to, Jęącį. Vilniaus krašte lenkai už­darinėjo. lietuviškas mokyk­las!,, Vadinasi, jei pilsudski-

KAI KAS Iš MASKVINIO REALIZMOBe kitų komunistinių nuodė­mių, išmestajam iš visasąjun­ginės komunistų partijos centro komiteto D. T. šepilovui, buvu­siam ilgamečiam r dienraščio “Pravdos” redaktoriui, o taip pat buvusiam užsienio reikalų ministrui prikišama, kad jįs bu­vusiuose rašytojų ir dailininkų suvažiavimuose daug niekų nu­šnekėjo, kas nesiderina su par­tijos linija. Viename ir antrame tų suvažiavimų D. T. šepilovas daugiausia kalbėjo apie realiz­mą literatūroje ir mene, kaip tas realizmas buvo Lenino supras­tas ir kaip dabar kai kurių ra­šytojų ir dailininkų tame rea­lizme klaidžiojama. Tiesa, čia jis metė kaltinimą ne tiek pa­tiems kūrėjams, bet tiems, ku­rie reikalauja ar įsako kurti pa­gal jų įsakymą. Ypač tokį įsa­kymą, kuris siekia asmenybės kulto garbinimo. Pagal užsaky­mą rašančius kūrėjus D. T. še­pilovas labai kandžiai palietė. Visi $u važiavusią j i jam, anot komunistų spaudos pranešimų, karštai, ilgai plojo, — plojo, kartais atsistodami. Matyti, D. T. šepilovas pataikė į labai opias vietas, kurios kūrėjų sunkiai pakeliamos, pergyvenamos. Kai išgirdo drąsesnį tuo klausimu pasisakymą, tai jie bent ranko­mis plodami atsigavo. Vadina­si, šepilovas galvojo ir sakė rea­listiškai. Taip lygiai maskviniai realistiškai pasielgė Nikita Chruščevas, pareikalavęs jį, ,še- pilovą, kartu su Molotovo kom­panija, pramintus antipartine grupe, išpašalvonyti iš komunis­tų viršūnės, kad jie nesipainio­tų po kojomis, nesitaikstytų ki­tiems, nes komunistų vedama politika yra “realistinė”, kurios laikėsi Stalinas, o dabar bando laikytis Chruščevas.D. T. šepilovas dailininkų su­važiavime apie realizmą taip pa­sakė : ninkai skriaudė lietuvius Vil­niaus krašte, tai Lietuvos vy­riausybė turėjo skriausti len­kus Lietuvoje! Akis už akį, dantis už dantį!Štai kaip jisai supranta “tautos interesus”. Bet tai ne tautos interesas, o protiškai nesubrendusių žmonių galvo­sena.Tuos Kauno studentus buvo sukurstę demagogai, kuriems daugiau rūpėjo diskredituoti 
demokratinę vyriausybę, negu patarnauti tautos gerovei.O kad tai buvo demagogų darbas, pilnai paaiškėjo vė­liau. Kai demokratinė vyriau­sybė’ buvo nuversta ir vald- žion atsisėdo Smetona su Vol­demaru, tai jie neuždarė nė vienos lenkiškos mokyklos, kurios buvo įsteigtos prezi­dento Griniaus ir premjero Sleževičiaus valdymo metu!

“Būtų absurdiška galvoti, kad realizme viskas iki smulk­menų yra nusistovėję ir kad jau nebėra ko daugiau kalbė­ti, gvildenti. Ne, dar yra dau­gybė klausimų, kuriuos reikia giliai išgvildenti, kuriais rei­kia draugiškai pasiginčyti, moksliškai padiskutuoti”.i>i tu * 4 .♦».,■ m.Taip manydamas ir taip saky­damas, D. T. šepilovas prasikišo su maskviniu realizmu. Nuo žo- i ’ • • ' • H >džių jis pamėgino partijos cen­tro kom-te draugiškai pasigin­čyti, moksliškai padiskutuoti. Kitas toks pat realistas, tik jau nusistovėjusio realizmo šalinin­kas, Nikita Chruščevas su ne bet kokiu bet ginkluotu realistu Žukovu “išprašė” šepilovą, kad jis nesuktų galvas kitiems su savo “mloksliškomis diskusijo­mis”, — komunistai turi klausy­ti, bet nediskutuoti, nors ir moksliškai. Tai gal pati didžioji buvo D. T. šepilovo nuodėmė. Bet jis tame buvusiame dailinin­kų suvažiavime įsisiūbavęs dar daugiau nuodėmių papildė. Jis pasakė:“Vienas iš aktualiųjų me­ninės kūrybos klausimų — realistinių tradicijų ir nova­toriškumo klausimas. Buržua žinių estetų tarpe skamba bal­sai (o jų aidas kai kada pa­siekia mus): realizmas esą paseno, jis nebetinka dabar­čiai išreikšti, reikia išsižadė­ti atsilikusio realizmo ir pa­sukti “novatariškumo” keliu. Mes už novatariškumą. Kad ir labai vertindami klasikinio meno laimėjimus, mes supran­tame, kad žmonijos meninis vystymasis negali juo , apsi­riboti. Mūsų gyvenimas, mū­sų tikrovė, mūsų amžininkai, jų kova, jų darbas, jų mintys ir jausmai, jų kilnus morali­nis veidas, jų etiniai ir este­tiniai poreikiai—visa tai ke­lia mūsų menui ir dabarti- niems menininkams daug su­dėtingesnius uždavinius, ke­lia daug naujų ir didingesnių idėjų, negu tie uždaviniai ir idėjos, kurias sprendė praė­jusių amžių menas”.čia D. T. šepilovas papildė iš karto dvi nuodėmes. Jis prisi­pažino, kad bent aidu nuskam­ba kai kada ir iš kitur nors ir iš meno žinios... O antroji ne­mažesnė nuodėmė, tai pasisaky­mas už novatariškumą, nors ir realistinį — Leninas visa pasa­kė, kas už jį gali žinoti daugiau ir to “daugiau” ieškoti? Komu­nistų partija visiems amžiams visam ištiesė bendrą tiesiąją, kas gali greta jos eidamas dar kažko naujo ieškoti? Ne, Šepilo­vas vertas buvo išmetimo iš ko­munistinės viršūnės...O svarbiausia, kad šepilovas tame suvažiavime pasakė, kad yra klaidinga žiūrėti į socialis­

tinį realizmą kaip į dailininko pasaulėžiūrą, nes jis, tas socia­listinis realizmas neturi nė fi­losofinio, nė politinio pagrindo. Gi pagal komunistų partijos iš­tiestą liniją dailioji raštija, me­nas turi tarnauti komunizmui, remti ęovįetinę tvarką, nepa­miršti kolchozinio realizmo ir visa kita, kas vedama partijos keliais. Ir čia šepilovo nesusi- derinimas.“Socialistinio realizmo trak­tavimas kaip pasaulėžiūros, o ne kaip kūrybinio metodo ga­li privesti tik prie svarbių są­vokų supainiojimo ir atidaryti kelią subjektivizmui”, taip pasisakė šepilovas.Kad savo žodžius galėtų pa­tvirtinti, šepilovas atsirėmė net į komunistų nelabai mėgiamą K. Markso bendradarbį ir bendra­mintį F. Engelsą:“F. Engelsas kalbėjo apie stebuklingą žmogaus rankos galią, kuri sukūrė Rafaelio paveikslus”.Nepamiršo ir K. Markso pri­siminti ką tas pasisakė realiz­mo klausimais.Ir kaip D. T. šepilovas pasa­kė: .“Ir mes privalome pašalinti ir įveikti visa tai, kas trukdo drąsiai, talentingai, teisingai atvaizduoti liaudies gyveni­mą”, suvažiavusieji dailinin­kai audringai pradėjo jam plo­ti, tai parašė komunistų spauda. Kaip visa komunistinė “rea­listinė” aplinka melu atmiešta, kaip visas tas sovietinis gyve­nimėlis stengiamasi nuspalvinti, melu papuošti, raginti dailinin­kus teisingai atvaizduoti liau­dies gyvenimą, ypač apie tai kal­bėti visasąjunginės komunistų partijos prezidiumo nariui, tai jau buvo per daug. Kiti už jį “reališkesni” privalėjo suabejoti ar jis yra vertas partijos pre­zidiumo nario kėdės. Juo labiau, kad jis savo tame pranešime dar pridūrė;“Mes nenorime nurodinėti dailininkams, kurių temų jiem “reikia” imtis ir kurių “ne­reikią”. Gyva visuomeninė nuojauta ir menininko domė­jimasis gyvenimu, žmonėmis padės kiekvienam rasti savo temą. Tačiau norisi pasaky­ti viena: kuo reikšmingesnė tema, tuo ji artimesnė ir brangesnė liaudies mintims ir jausmams, tuo didesnio me­niškumo ji reikalauja iš au­toriaus. Kuo refkšmįpgasnė tema, tuo daugiau kultūros”. Ir dar jis pastebėjo:(Bus daugiau)

J. PRONSKUSŠIAURE ŠAUKIAGS- ■. . <• ■ ar > oąuSekamais metais kąribai grįžo didžįįą.u- siomis bandomis. Vieną dieną tokia ban­dą pateko į labai siaurą, gilų slėnį ir kai eskimai juos prisivijo, jie neturėjo kito kelio pabėgti, kaip tik per vandenį. Jie susigrūdo paplūdimyje ir buvo suvaryti ant jūros ledo, ir dabar eskimai juos už­puolė iš kajakų. Jie galėjo prisimuši! kiek pa jėgdami ir tiek išmušė, jog ir ran­kas pradėjo gelti. Pagaliau negyvieji ka- ribai buvo išvilkti įkrautą, bet jų buvo to­kia daugybė, kad vyrai vieni nieko nega­lėjo padaryti, ir pasišaukė moteris, pa­miršdami Kritlako perspėjimą. Dvi mo­terys —- motina ir duktė — labai mėgo gardžius karibų liežuvius.. Išplovusios lie­žuvius, jos taip godžiai juos rijo, kad gąl- vas neatsargiai numetė šalin, visai nežiū­rėdamos, kur krinta — ir vėl į negyvų ka­ribų akis pateko smėlio.Visus karibus išmėsinėjus ir suvalgius vyrai vėl išėjo medžioti, bet nerado nei vieno gyvulio. Karibai apleido kraštą ir niekuomet nebegrįžo. Per vėlai eskimai atsiminė Kritlako perspėjimą. Jie suprato, kad badas užėjo dėl tų dviejų moterų kal­tės ir nutarė moteris nubausti tuo norėda­mi atsiprašyti karibų dvasias ir palenkti jas grįžti. Su tomis moterimis buvo nu­

tartą, pasielgti lygiai taip, kaip jos elgęsi su karibais — nukirsti jų galvas ir volioti žemėje, kol jų akys bus .smėlio pilpęs.Motina su dukrą žinojo,,kas-jų laukia, ir bandė pabėgti, bet vyrai buvo už jas gi ei t esu i. ,,Dar gerai pąmenų, kaip Kritlakas su vyrais grįžo su pagautomis moterimis. Jie sušaukė visas genties moteris žiūrėti, kaip jie numetė įžemę dvi moterų galvas. Kritlakas liepė mums visiems galvas spar­dyti, kad būtų parodyta karibų dvasioms, jog mes tikrai gailimės jas įžeidę. Bet tai nieko nepadėjo —karibai negrįžo. .Jie yra lyg vėjas, niekas nežino, iš kur jie ateina ii' kur jie nueina. Mes kentėme didelį ba­dą, kol Kritlakas nutarė, kad turime pa­likti buveinę ir apleisti Bafino žemę.
RAISTŲ PASLAPTYSU: i r r • ~

Folkloras ar tikra tiesa?*)Kai žmonės gyvena natūralų gyvenimą primityvioje gamtoje, tarp girių, lauleų ir žvėrių, jų gyvenimas yra paįvairinamas reiškiniais, kurie “civilizuotame” gyveni­me arba nebėrą įmąnomi arba nė nębcdo- mina, nors jokiu bųdu negalima pasakyti, kad civilizacija viską jau išaiškino. Mes esame pasidarę skeptiškesni, tačiau berg­ždžia būtų girtis, kad mūsų “keisti reiški-
*) Iš Richard Stėnton Lambert "Exploring the 

Supernatural".
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u«a’ ųubedojmiiK a ‘ ., •, .niąį” nębedomina arba kad jų mūsų gy- venįnię, nebepasitaiko.Pirmieji Amerikos gyventojai, šiandien bendrai vatįįąąmį “indėnais”, kaip ir bet kurie kiti natūralios gamtos vaikai, tikė­jo daug kuo, kas mums nebeįtikėtina, ir tikędami pasiekdavo rezultatų, kurie bal­tuosiąs ateivius neretai išmušė iš jų įsiti­kinimų apkasų.■
Drebančios indėnų palapinėsDalį šiaurės Amerikos, kuri vadinama Kanada, pirmieji buvo užvaldę prancūzai, įsįkąrę jos rytinėje dalyje, šiandien tebe­sudarančioje prancūzų pirmaujamą Kve­beko provinciją. Kaip paprastai, po pir­mųjų atradėjų sekė misionieriai, juos se­kė pirkliai ir po to kolonizatoriai.Kadangi Amerikos kontinente buvo ras­ta apsčiai čiabuvių, kurių ir spalva, ir iš­vaizda, ir apranga, ir papročiai bei tikėji­mas buvo “nežmoniški”, jie pačioje pra­džioje pasidarė aktuali problema, kurią ęęįkėjo vienu ar kilu būdu išspręsti, nes palikti taip, kaip atrasti, jie buvo nuola­tinė grėsmė. Nepaisant visų sutarčių bei sąjungų su paskiromis gentimis, saugumo nebuvo, ir iš visų priemonių dvi buvo pa­tikimiausios: viena — juos išnaikinti, an­tra — sukrikščioninti. Pakrikštijimas sa­vo ruožtu buvo dvejopai naudingas: per­siėmę krikščioniška pasaulėžiūra, tie lau­kiniai lengviau buvo palenkti baltųjų gy- 
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venimo būdui, antra, krikštijimas buvo naudingas, kai tekdavo padaryti logišką išvadą iš posakio: “Netikėk indėnu, kol jis gyvas”, tai yra, kai praktiškiau atrodė juos išnaikinti, nes tuo atveju jų sielos ne- bepražūdavo.Todėl greit su pirmaisiais prancūzais “vo- jažeriais” į Kanadą buvo atsiųsti gerai paruošti, išlavinti ir išmokslinti misionie­riai — jėzuitai. Vienas tokių jėzuitų, tė­vas Paul LeJeųnc, atvykęs į Kvebeką 1632 metais ir septynerius pietus išbuvęs Jėzuitų Misijos Huronų indėnams virši­ninku, čia pergyvenęs sunkius ir pavojin­gus laikus indėnų tarpe, išmokęs jų kalbą, visiškai įsigyvenęs į jų gyvenimą ir, tiks­lu geriau pasiruošti kovai su jų pagony­be, studijavęs ir dalyvavęs jų apeigose, raganavimuose bei okultiniuosc veiks­muose, grįžęs į Paryžių ir čia pasidaręs Užsienių Misijų prokuratorium, rašė eilę pranešimų iš savo patirties Amerikos in­dėnų tarpe, tuos pranešimus pavadinda­mas “Relationes”.Kadangi indėnų “dvasios vadai”, mūsiš­kai vadinami raganiais, anglų “medicine įiucn” ir t. p.,, buvo didžiausioji kliūtis pri­eiti prie eilinių indėnų, tai LeJcune pir­masis ėmėsi uždavinio ko smulkiausiai susipažinti su tais žmonėmis ir jų meto­dais, kad paskui, būtų galima juos ekspo­nuoti kaip šarlatanus pačių indėnų tarpe.Nors tėvai jėzuitai buvo labai gerai iš- 1957

mokslinti savo pareigai, mokėjo akylai stebėti ir logiškai galvoti bei kalbėti, ta­čiau vieną dalyką jie turėjo bendrą su pačiais raganiais, būtent, vieni ir kiti ti­kėjo antgamtiškais reiškiniais, arba ste­buklais, tik su tuo skirtumu, kad indėnai ir jų raganiąi tikėjo, jog. tuos reiškinius iššaukia jų mirusiųjų artimųjų dvasios arba dievai, o jėzuitai tikėjo, kad juos iššaukia ne kas kitas, kaip velniai.Savo “Relationcs” tėvas LeJcune apra­šo, kaip jis 1631 metais pats dalyvavo vie­no indėnų raganiaus seanse. Nors balta­jam nebuvo lengva patekti į tokius sean­sus, bet tėvui LeJcune pasitaikė proga. Vienas jo pakrikštytų indėnų, vardu Ma- nitou-Čat-Čc, keliems mėnesiams praėjus vėl atsimetė nuo tikėjimo ir grįžo į savo pagonybę. Tėvo LeJcune pašauktas, jis ne tik nerodė atgailos, bet dar didžiavosi sa­vo apostazija, pasiūlydamas jam pačiam pamatyti, ką gali jų raganiai, kurių “me­diciną” jis laikė sėkmingesne, kaip “juo- darūbių” (krikščionių dvasiškių) “medi­ciną”.“Juodarūbis pats įsitikinsi”, jis užtikri­no ir vieną vakarą į indėnų namą, ■ku­riame tėvas LeJcune nakvojo, atsivedė kelis jaunus indėnus, kurie pradėjo kam­baryje statyti palapinę (vigvamą). Kam­bario viduryje jie ratu giliai į žemę įkasė šešias kartis. Tų karčių viršūnes palubyje
(Bus daugiau)



KEISTA GENEROLO GALVOSENA
š. m. rugpjūčio 14 d. 33 nr. 

“Vienybė” patalpino savo skil­
tyse generolo Stasio Raštikio 
liaudies armijos uniformoje fo­
tografiją ir trumpą iš jo išleis­
tos knygos (II dalies) ištrauką. 
Šioje ištraukoje, tarp kitko, ra­
šoma, kad, bolševikams okupa­
vus Lietuvą, tarp daugumos žy­
dų komunistų buvęs nemažesnis 
nuošimtis ir Lietuvos piliečių 
rusų. Čia reikėtų pridurti, kad 
nors ir labai mažas nuošimtis, 
bet buvo ir lietuvių. Toliau sa­
koma, kad vokiečiams okupavus 
Lietuvą, beveik visi repatrian­
tai vokiečiai uoliai talkininkavo 
vokiečiams. Nieko naujo nepa­
sakyta. Visai natūralus daly­
kas. Lietuviams atgavus Vil­
niaus kraštą, vilniečiai lietuviai 
lietuviams uoliai talkininkavo.

Juk Lietuva tokį trumpą lai­
kotarpį buvo nepriklausoma, 
kad mūsų valstybėje gyvenusios 
mažumos nesuspėjo nei asimi­
liuotis, nei persiorientuoti. Be 
to, puoselėtas stiprokas tautinis 
šovinizmas dar daugiau įnešė 
tarp lietuvių ir kitataučių, gyve­
nusių Lietuvoje, įvairiausių ne­
susipratimų bei vieni kitiems 
nepakankamos tolerancijos. Iš 
kitos pusės toks tautinis šovi­
nizmas atnešė Lietuvai ir nema­
žai naudos. Paskubintu tempu 
ištisuose valsčiuose bei apylin­
kėse gyvenę sulenkėję, aplenkė­
ję ir net apvokietėję lietuviai 
persiorientavo ir tapo gerais lie­
tuviais.

Be to rašo, kad bolševikams 
okupavus Lietuvą krašto apsau­
gos ministerija buvusi nuo sve­
timo elemento geriausiai apsi­
valiusi.

Pagal generolo teigimą ka­
riuomenės kadruose (karininkų 
tarpe) buvę vos du (neįskaitant 
atsargoje dviejų pulkininkų) 
Lietuvai neištikimi karininkai 
(tikrai mažai, atrodo turėjo bū­
ti daugiau), būtent divizijos ge­
nerolas Vincas Vitkauskas užpil- 
dydamas blanką užrašė esąs ko­
munistų partijos kandidatas, o 
aviacijos majoras Kovas (Kopu- 
kov) — rusas, komunistų par­
tijos narys.

Apie generolą Vitkauską tiek 
daug yra susidariusių versijų, 
kad nežinia, kuri iš jų yra tei­
singa. Vieni rašė laikraščiuo­
se, kad generolas Vitkauskas 
nuo 1926 m. esąs buvęs komunis 
tų partijos narys ir komunistų 
partijos biletą nešiojęs tarppa- 
dyje. Kiti vėl tvirtino, kad jis 
buvęs tik nuo 1937 m. komunis­
tų partijos kandidatu. Chica- 
goje gyvenąs vienas pulkinin­
kas matęs generolo Vitkausko 
užpildytą blanką, kurioje buvę 
pažymėta, kad jis (generolas 
Vitkauskas) nepriklausęs ir ne­
priklausąs jokiai partijai. At­
seit, bepartyvis. Reikia sutikti, 
kad generolo Stasio Raštikio tei­
gimas teisingas. Tai būtų di­
džiausia tragedija.

revoliucijai ir po to badui, dau­
guma buvusių caristinės Rusijos 
valdininkų bei karininkų išbė­
giojo į visus kraštus. Nemaža 
jų dalis teko ir Lietuvai. Vals­
tybės aparatas perdėm buvo per­
pildytas sulenkėjusiais, surusė­
jusiais, suvokietėjusiais arba 
lenkais, rusais bei vokiečiais. La­
bai teisingai vienas karininkas 
yra rašęs, kad karininkų tarpe 
tuo laiku buvo žmonių ir nuo 
Volgos ir nuo Reino.' Kareivių 
tarpe taip pat netrūko kitatau­
čių. Net iš Azijos kinas Činšą 
kainavo mūsų pusėje.

Nežiūrint to, Lietuva atgavo 
laisvę ir nepriklausomybę. Ne­
noriu pasakyti, kad kitataučiai 
mums padėjo nepriklausomybę 
atgauti, bet jie mums ir nesu­
trukdė. Ir tik dėl to, kad mes 
kariavome, išvarę iš savo teri­
torijos bolševikus, bermontinin­
kus, sulaikę lenkų divizijas, su­
gebėjome susitvarkyti ir su vi­
daus priešais.

1940 m. pagal generolo Raš­
tikio pasisakymą vos du akty­
vios tarnybos karininkai buvo 
parsidavę bolševikams, o Lie­
tuva neteko laisvės ir nepriklau­
somybės. Kodėl ? Ogi dėl to, kad 
mes išviso nekariavome. Anot 
lietuviškos patarlės: “Ant palin­
kusio gluosnio visos ožkos lipa”.

Pažiūrėkime praktiškai ar bū­
tų galima tokią generolo Raš­
tikio sugestiją įvykdyti. Mes ti­
kime, kad Lietuva atgaus nepri­
klausomybę tik su pagalba vaka­
rų demokratinių valstybių. O 
jeigu taip, tai ir Lietuva turės 
būti demokratiniais pagrindais 
tvarkoma. Vadinasi, ir jos kon­
stitucija turės būti demokrati­
nė. O juk demokratinėje kon­
stitucijoje negalės būti suskir­
styti Lietuvos piliečiai į kelias 
rūšis. Pav. vieniems bus suteik­
tos pareigos ir teisės, o kitiems 
tik pareigos. Aišku, su tokia Į 
konstitucija vargu ar mus de­
mokratinis pasaulis toleruotų.

Laisvė nėra laisva, 
ją reikia ginti

Knygos “Freedom is not Free” 
autorius, Wellington J. Grif­
fith, apžvelgdamas Amerikos 
mokslą einančios jaunuomenės 
pilietinio įsisąmoninimo lygį, 
randa, kad tas lygis yra apgai­
lėtinai žemas. Purdue universi­
teto pravesto studentų apklau­
sinėjimo rezultatai parodė, kad 
geroka pusė aukštesniųjų mo- 
kjiklų studentų neturi savo nuo­
vokos, kas yra gera jiems pa­
tiems. Pav. 41% studentų mano, 
kad reikia suvaržyti spaudos 
laisvę, 34% studentų pritaria 
žodžio laisvės suvaržymui, 26% 
mano, kad “leistina” yra poli­
cijai daryti kratas ir areštus be 
teismo varanto. šie trys dalykai 
yra pagrindiniai, kuriais žmo­
gaus asmens laisvė remiasi ir 
visais tais dalykais jaunimas 
pasirodė apgailėtinai neparuoš­
tas. Atrodo, kad mūsų gadynės 
jaunimas yra visiškai užmiršęs 
tai, kas buvo taip aišku jų sene­
liams, būtent, kad laisvė yra 
brangiausias žmogaus turtas ir 
kad ją reikia rūpestingai ginti 
ir branginti iš gentkartės į 
gentkartę ir kad laisvė tėra vos 
per vieną gentkartę atstu nuo 
sunykimo. Būtent, jei tik viena 
gentkartė jos nesugebės saugo­
ti, ginti ir branginti, sekamą 
gentkartę ji gali būti prarasta.

Šiandien, rugsėjo 3 d., 40 mi­
lijonų Amerikos jaunimo, ber­
niukų ir mergaičių grįžta į mo­
kyklas arba naujai į jas stoja. 
Tad aukščiausias laikas ne tik 
mokyklų mokytojams, bet ir vi­
siems vaikų tėvams rimtai pasi­
stengti, kad jaunoji kartu būtų 
daug rūpestingiau paruošiama 
užaugti susipratusiais laisvės

mylėtojais ir gynėjais, o tokiais 
jaunoji karta galės būti tik tuo­
met, kai ji bus tinkamai apšvie­
sta. Ne tik senesniesiems, bet 
ir jauniausiems nebėra naujie­
na, kaip žmonės, ypatingai jau­
nimas aukojasi laisvei, net dėl 
jos žudami Vengrijoje, Lenkijo­
je, Lietuvoje ir visuose komu­
nistų pavergtuose kraštuose. Ir 
mūsų lietuvių amerikiečių jau­
nimas, atrodo, yra reikalingas 
tokio pat susirūpinimo. Kiekvie­
no lietuvio tėvo ir motinos pa­
reiga yra padėti jaunuomenės 
auklėtojams, išaiškinant savo 
priaugančia j ai kartai, kad laisvę
■»* 1 1 imi
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reikia mylėti, ja reikia gyventi, 
dėl jos dirbti ir reikale dėl jos 
kovoti.

Yra gėda nemokėti savo kal­
bos ir nepažinti savos literatū­
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie­
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny­
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite:
NAUJIENOS.

1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

OPERAI REIKIA MOTERŲ
Statomai “Fausto” operai reikia moterų balsų. Nemaža moterų, ku­

rios praeitą trečiadienį suspėjo prieš lietų atvykti, jau užsiregistravo, 
tačiau kitoms didelis lietus tai sutrukdė padaryti.

Todėl maloniai prašome visas moteris ir mergaites, galinčias dainuo­
ti operos chore, atvykti šį trečiadienį, RUGSĖJO 4 D., nuo 7:30 iki 9:30 
vai. vakare į Don Varno posto patalpas, 6816 So. Western Ave. regis- 
cijai. Norinčios gauti daugiau informacijų, prašomos paskambinti tele­
fonais FR 6-0787 arba RE 7-0235 ir operos rengėjai suteiks reikalingas 
informacijas.

Opera bus statoma Chicagos Lietuvių Vyrų Choro sekančiais metais 
Chicagoje.

ADM.

DIDELIS PAVYZDŽIŲ PREKIŲ

LOVOMS, STALAMS, LEMPOMS, PARLOR SETAMS 
IR ŠIMTAM KITŲ PREKIŲ.

Taip pat didelis pasirinkimas naujausių ir moderniškiausių 
rakandų, TV, vėsintuvų, šaldytuvų, pečių, veidrodžių ir kt.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

RNITURECO
2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ. AUSŲ. NOSIES HR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.:, WĄIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone; REpublic 7-7868 

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Roxidencija: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
’Irma d., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč.

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.
lezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš­

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS SR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 erfet WE 6-557?
Ofiso vai,: pirmad 3-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v, v 
Šeštadieniai? 2-4 vai po pietį?

DR. V. P. TŪMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71 st STREET
Kampas 71 ir Campbell Avė.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius

(VAŠKEVIČIŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

S. ASHLAND AVE. YA 7-22464645
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR* V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6 8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

, dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29. 111.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Įsivaizdinkime, kad Lietuva 
gavo nepriklausomybę be nie­
kieno pagalbos. Išleido įstaty­
mą, kad valstybės aparate ir ka­
riuomenės kadruose gali būti tik 
lietuviai patriotai. Norėčiau p. 
generolą paklausti, kur jis ras­
tų kriterijų? Kaip jis nustaty­
tų lietuviškumą bei patriotišku­
mą? Ir pagaliau, kada Lietuvoje
gyvenantieji kitataučiai bei miš-' 
rių šeimų nariai atgautų pilnas 
pilietines teises?

Toks generolo pasisakymas, 
labai viliojantis kiekvienam lie­
tuviui, deja, teoretiškai jis sun­
kiai suprantamas, o praktiškai 
neįvykdomas.

Atrodo, tokie ultra-šovinistiš- 
ki-naciški pareiškimai kaip val­
stybininkui ir generolui, gal būt, 
ir netiko. Stasys Juškėnas

LALIO ŽODYNAS
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Lietuvos kariuomenės vadas — 
komunistų partijos kandidatas

Aviacijos majoras Kovas (Ko- 
pukov) generolui Raštikiui bū­
nant kariuomens vadu buvo pa­
skirtas prie Vilniaus krašte bol­
ševikinių įgulų ryšių karininku. 
Nieko sau ryšininkas! šie abu 
karininkai tarnavo kariuomenė­
je ir generolui Stasiui Raštikiui 
būnant kariuomenės vadu. Jo 
prašymu jie buvo aukštinami į 
aukštesnius kariuomenės laips­
nius. Už jų veiksmus moralinę 
atsakomybę neša ir generolas 
Stasys Raštikis. Pagaliau, ką 
veikė žvalgyba ir mūsų saugu­
mas?

Generolas Raštikis pasisakęs, 
kad žydų ir rusų tarpe buvę ko­
munistų, o vokiečiams pataika­
vę vokiečiai, padaro tokią išva­
dą: “Svetimtaučiams arba miš­
rių šeimų nariams neturėtų bū­
ti vietos nei valstybės aparate, 
nei kariuomenės kadre. Ten tu­
rėtų būti tik lietuviai patriotai”. 
Nejaugi dėl to vieno (turiu gal­
voje karininkus) ruso Kovo-Ko- 
pukovo prisiėjo tokias griežtas 
išvadas padaryti? Neaišku.

Juk 1919 m. Rusijoje įvykus

yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie­
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todei siūluit dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu: •

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

Dr. Ant, Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadicanį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas; REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona Ao Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, iii.

Kasdien 1-3 vai ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad. 
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų, 
_____ Trečiadieniais uždaryta.______

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE.
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijon. 
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimo^
Tel.: YArds 7-1329
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Akiniy DirbtuvėOfisas ir

756 WEST 35th STREET 
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.
TIKRAS DURAN KREPŠYS į 

UŽ $100 SANTAUPAS. į

Kai jūs aidarote naują tau- ? 
p y m o sąskaitą $100.00 ar "J 
daugiau, arba įdedate tokią 5 
pat sumą į jau esamą tau- jc 
pymo sąskaitą, tai šį gražų, 
stiprų ir patvarų pirkiniams į 
krepšį tikros “DURAN” me- į 
džiagos gaunate NEMOKA- į 
MAL į

RUGSĖJO MĖNESIO TAUPYTOJAMS į
TINKAMA MOKYKLAI DĖ- ? 
ŽUTĖ UŽ $10.00 SANTAU- J 
PAS. Šis visas komplektas J 
pieštukų, liniuotės, trintu- į 
ko ir drožtuko NEMOKA- ■< 
MAI, kai jūs atidarote $10 5 
ar daugiau taupymo sąskai- 
tą, arba įdedate tokią pat į 

sumą į jau turimą taupymo sąskaitą. į.

DABAR YRA PATS LAIKAS . . .
I taupyti ten ... kur už savo santaupas

NEMOKAMOS

DOVANOS
Dr. Kazimieras

įjį
llBil

Cptcmetrisfas - OrthopS istss
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą tr pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

GRADINSKAS
____ __ ____________ ; ___________________ ■ • • ’______

GAUNATE AUKŠČIAUSIUS

DIVIDENDUS

TIKTAI PASIŽIŪRĖKITE I ŽEMIAU DEDAMA LENTELE 
KAIP MES NEPAPRASTAI IŠAUGOME . . .

DĖKA JŪSŲ

1950 __
1951 __
1952._
1953.. ™

1954„
1955..
1956..

__ 3,074,227.74 
__ 4,011^12.84 
.5,353,200.99 
-.7,272,493.03 

8,281,967.19 
.10,882,452.14 
14,243,990.52

1957__ 16,081,794.67

TAUPUMO IR GERO ĮVERTINIMO 

DABAR JAU TURTAS VIRŠ 

ŠEŠIOLIKOS MILIJONŲ
DOLERIŲ -

Where the SAFETY of Your 
Savings COMES FIRST W

________________________________________ ______£________________________

INSURED

Office Hours for YOUR Convenience
Monday, 9 AJA. TO 8 P.M. Saturday, 9 A.M. TO 1 P.M.

Tuesday - Thursday - Friday, 9 AM. TO 5 P.M.
CLOSED ALL DAY Wednesday

ST. ANTHONY SAVINGS 
and Loan Association

1447 South 49th Court
TO 3-8131 • Cicero 50

SINCE

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di­
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa­
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus ptštu.
Rašykite dėl informacijų. Mūšy turtas $21.000,000.00.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Nainy C E 3-7786

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR, P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
____ šeštad. 2-6 vai, po pietų.____

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

į Jei neatsilieps viršutiniai telefonai
šaukite Midway 3-0001

KOKIA TV GERIAUSIA?
PASITARKIT SU SPECIALISTU 

1958 m. spalvota TV, fonografai, 
radijai, vokiški aparatai • Priimam 
senus • Garantuotas taisymas.

. J. G. Television Co., 2512 W.47 St. 
į F R. 6-1998. Sekm. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS $
SUNKVEŽIMIS. |

Pigus, sąžiningas patarnavimasj£ 
su pihia apdrauda.

R. ŠERĖNAS t
20^7 W. 67th PLACE

Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063g

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte. šeš 
ta dienia.'s nuo 8:?a iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles, j

Tel.: HEmlock 4-2413 / j
7159 S. MAPLEWOOD AW'i 8

Chicago 29, Illinois / 
h .... ...... . i . .. .............. .........
5 — NAUJIENOS. CHICAGO 8, ILL,
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a
Darbo Dienos
trafiko aukos

Galutinės žinios apie mirtinas 
automobilių nelaimes per Dar­
bo Dienos 76 valandų savaitgalį 
dar galutinai nesuvestos.

Bet ir žinomieji trafiko ne­
laimingieji atsitikimai yra di­
desni, negu buvo pranašauta ta­
rybos kovai su nelaimingais at­
sitikimais (420 žmonių). Yra 
žinoma, kad nuo penktadienio 
vakaro 6 vai. iki pirmadienio 
12 vai. nakties automobilių ne­
laimėse žuvo 430 žmonių. Pati 
tragingiausia Darbo Diena bu­
vo 1951 m., kada automobilių 
nelaimėse žuvo 461 žmogus.

Buvo laukta, kad Čikagoj žus 
2 žmonės automobilio nelaimė­
se, bet šįmet Čikaga buvo lai­
minga. Čia nežuvo nė vienas 
žmogus, (v)

Gaudo Englewoodo 
prievartautojus

Englewoodo policijos virši­
ninkas kapt. Breitzke pranešė, 
kad jo detektyvai suėmė 9 vy­
rus, kaltinamus nepilnamečių 
merginų prievartavimu.

Vietos gyventojai turi įsistei­
gę savisaugos organizaciją ir 
per ją skundęsi merui Daley dėl 
nepakankamos policijos apsau­
gos.

Septynios merginos, suimtų­
jų bernų aukos, yra nepilname­
tės, bet ne iš tų padoriųjų. Vie­
nos su savo prievartautojais su­
sitiko tavernose, kitos susėdu­
sios į pravažiuojančių vyriškių 
automobilius. Suimti ir 3 taver­
nų patarnautojai už girdymą ne­
pilnamečių. (v)

kuns šventasis su jode 
ga \t> -h '-R1-1 =■' V1 
KNYGOJ] .;qx;
vnqi • a . *

|4| V* • ’ ! 4

Gerbiamieji NAUJIENŲ skaitytojai!
Nuo antradienio, 1957 m. rugsėjo 3 dienos, už 

atskirą NAUJIENŲ numerį teks mokėti 7 centus, 
o už priedą turinti šeštadienio numerį — 10 centų. 
Metinė NAUJIENŲ prenumerata Chicagoje bus 
$13,00, o kitose JAV vietose ir Kanadoje — $11.00.

a

Pakilus popieriaus, dažų, mašinų, jų dalių, išve- 
žiojimo ir darbo kainoms, esame priversti kelti 
dienraščio kainą, kaip jas pakėlė kiti Chicagos 
dienraščiai.

NAUJIENOS jokių subsidijų iš pašalinių šalti­
nių niekad negaudavo ir dabar jų negauna. Jos 
vertėsi ir turi verstis iš savo biznio ir skaitytojų 
paramos. NAUJIENOS neprašinėją aukų ir ne­
vargina savo skaitytojų nuolatiniais ubagavimais.

1 Per 43 metus jos teikė savo skaitytojams teisin­
gas ir tikslias žinias apie svarbiausius pasaulio 
įvykius. Jos yra pasiryžusios ir toliau taip elgtis.

»

Esame tikri, kad mūsų skaitytojai supras laik­
raščio kainų pakėlimo priežastis ir skaitys NAU­
JIENAS, kaip jas skaitė iki šio meto.

NAUJIENŲ Administracija

Jau laikas užeiti į...
MUTUAL 

FEDERAL SAVINGS 
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti.
• DIDELIUS NUOŠIMČIUS

/VŽAafttt of v JA
MOKAME NUO 1905 M. your SAVINGS

e SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI
$10,000.00 JAU NUO 1935 M. wxiw.ooo^

Ww’?
Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

Plėšikai nudavėesą policininkai
Naktį Į Dr. Ęobert Martin bu­

tą, 1617 W. 93rd St., pasibeldė 
žmonės. Kai atsikėlė šeiminin­
kė, šie pasakė, kad jie yra po­
licininkai. .

Atsikėlė ir daktaras ir “poli­
cininkus” įleido. Jiedu padarė 
bute kratą, neva ieškodami pa­
vogtų brangenybių, kaip kad 
nurodęs vienas iš suimtų vagių. 
Kai jiedu išėjo, daktaras pasi­
gedo $5,000, laikytų šiaip sau 
smulkiems bėgamiesiems reika­
lams. (v)$37.5 mik uostui

New Yorko inžinierių firma, 
išstudijavusi Čikagos uosto gra­
žią ateitį, kai tik bus baigias Šv. 
Lauryno laivų kelias (1959 me­
tais), pasiūlė uosto centrą su 13 
dokų ir ilgomis krantinėmis pa­
statyti Čikagos upės žiotyse.

Ekspertai sako, kad Čikaga 
galės tada konkuruoti su Calu­
met uostu, kadangi kiekvieno 
laivo kelionė į Calumet bus apie 
$1,300 brangesnė (už vilkikus, 
tiltus ir kita). Meras Daley šį 
projektą iteiks miesto tarybai.

(v)

Apiplėšė prie
policijos namų

Trys policijos detektyvai, 
stovį prie policijos būstinės, 
1121 So. State St., pamatė, kaip 
3 plėšikai užpuolė žmogų dve- 
jatą gatvių toliau, prie State ir 
13th Street.

Detektyvai Thomas Kernad- 
ham ir John Collins puolė plė­
šikus vytis ir netrukus pagavo. 
Jie buvo: Herman Bailey, 17 m., 
iš 1052 East 43rd St.; Thomas 
Rambo, 35 m., iš’ 4165 Ellis Ave. 
ir Scott Morgan, 21 m., iš 2209 
Prairie Avė.

Robert McKeague, 50 metų, 
iš 618 So. State St. patvirtino, 
kad suimtieji atėmė iš jo $8 ir 
dėžutę cigariecįįų. (v)

'INSURED,
UP TO Z?

Sio.ooo./^

Senatorius Alien J. Ellender (demokratas iš Louisianos) laukia 
savo eilės kalbėti Teisiu Biliaus reikalu.

T R U M ** A I

*
—Broliai Kasulaičiai, Cicero 

gyventojai, pasitraukė iš biznio. 
Jie laikė likerių sandėlį 5000 W. 
14th St. Biznį pardavė kitatau­
čiams. Jaunesnysis brolis, Jerry 
Kasulaitis, jau susirado sau ki­
tokį užsiėmimą: jis savo troku 
išvežioja valgomų daiktų pro­
duktus. Geros jam sėkmės. D.

—P. Putrimas ir Adomas 
Bernadišius, Cicero gyventojai, 
šauniai praleido atostogas ir ge­
rai pasilsėjo. Abu jau stojo prie 
savo kasdieninio darbo: Berną- /
dišius vėl pardavinėja kurą, o 
Putrimas sukinėjasi savo maisto 
krautuvėje, kur visada pilna ge­
mų prekių ir malonus patarna­
vimas. — D.

—•Nidos restoranas, vos spė­
jęs pasauli pamatyti, buvo pra­
nykęs. Ir jis užsidarė dėl to, kad 
jam buvo įsakyta užsidaryti. 
Buvo iškaba: “Open 24 hours”. 
O paskui atsitiko taip, kad res­
toranas buvo “Closed 24 hours”. 
Dabar ir vėl jis atsidarė. Maty­
ti, kliūtys, dėl kurių jis turėjo 
užsidaryti, bvo pašalintos. —D.

—Naujieji Liberty valgyklos 
savininkai gerai tvarkosi. Kos- 
tumerių valgyklai yra ir jie 
patenkinti maistu bei patarna­
vimu. O tai juk ir yra svarbiau­
sias dalykas. — D.

—Seserų Blandyčių trio, at­
likęs programą Cicero j e Ameri­
kos L. B. Tarybos nariams pa­
gerbti bankete ir susilaukęs di­
džiausių ovacijų, dalyvaus Tau­
tos šventės — rugsėjo 8-sios 
minėjime.

—Chicagos Apygardos L. B. 
Valdyba šiais metais, kaip ir pe­
reitais ruošia Rugsėjo 8-sios — 
Lietuvių Tautos šventės minėji­
mą š. m. 15-tą dieną Lietuvių 
Auditorijoje.

—Dr. St. Biežis pirmininkau­
ja komitetui, kuris rengia 20-ies 
metų paminėjimą nuo Lietuvos 
laimėjimo Europos krepšinio 
pirmenybės Rygoje.

— Tarptautinė galvijų paro­
da Chicagoje atsidarys spalio 
15 d. ir tęsis iki spalio 24 dienai. 
Tos parodos yra rengiamos 
Chicagos amfiteatre ir jos yra 
didžiausios pasauly.

Važiuosime į 
Zarasus

Sutiktas vienas zarasietis 
klausia, kada važiuosime į Zara­
sus. Sakau, kol Lietuva užtver­
ta geležine tvora nuo laisvojo 
pasaulio, tai neįmanoma į Za­
rasus važiuoti. Sakau į išvyką 
(Zarasinę) į žaliuojančią girai­
tę, kuri Įvyks rugsėjo mėnesio 
pradžioje, tai važiuosime.

Ak, tai zarasinė, — zarasietis 
susimąstęs pareiškė. Sako, aš 
dar tremties lageriuose būda­
mas “NAUJIENOSE” skaityda­
vau apie Čikagoje esančio Zara- 
si'škių Klubo tradicinę šventę— 
zarasinę. Gėrėdavaus, kad zara­
siečiai turi klubą laisvame kraš­
te Amerikoje, kuris kiekvienais 
metais atatinkamai pamini tė­
vynės Lietuvos papročius. Da­
bar jau, sako, ir aš esu klubo 
narių eilėse ir, kai parvažiuoju 
iš zarasiškių parengimo, tai tik­

rai jaučiuosi, kai Zarasuose bu­
vęs.

Taigi ir šiemet sekmadienį, 
rugsėjo 8 d., priešais Lietuvių 
Tautines Kapines, J. Leppos ža­
liuojančiame sode, įvyks Zara­
siškių Klubo rengiama tradicinė 
šventė (ZARASINĖ), į kurią 
esate kviečiami zarasiškiai ir 
nezarasiškiai praleisti smagią 
dienelę, bediskutuodami bėgan­
čius Įvykius.

Klubo nario K. Davis orkest­
ras linksmins iki vėlyvo vakaro. 
Nestokuos skanių užkandžių bei 
troškulio malšinančio skystimė­
lio. Klubo narys ir gabus žurna­
listas Stasys Juškėnas papasa­
kos Įspūdžius iš savo atostogų, 
kurias praleido New Yorko mie­
ste. Jis tenai išlandžiojo įvairias 
Įspūdingas vietas ir, pagaliau, 
nuplaukė prie Laisvės Stovylos, 
kur Įsigavo iki pat viršūnės, 
bandydamas pamatyti Zarasus.

Atsargiai, Stasiuk, laipiok Į 
tokias aukštas vietas, kad kar­
tais nenupultum.

Pastaba. Klubo po vasaros 
atostogų pirmas susirinkimas 
Įvyks sekmadienį, rugsėjo 29 d. 
1 vai. po pietų Hollywood svet., 
2’417 W. 43rd St. —J. Tarulis.

Mirė Motiejus . 
Grakauskas

Floridoj, Miami mieste, mirė 
Motiejus Grakauskas.

Ponai Grakauskai prieš porą 
metų iš Chicagos išvyko į Mia­
mi, Floridą, kur pastoviai apsi­
gyveno. Deja, neilgai Motiejui 
ten teko gyventi ir džiaugtis 
Floridos gražybėmis. Yra sako­
ma, kad nuo mirties nepasislėp­
si: kur bevažiuosi, ji suranda 
savo auką visur.
Ponai Grakauskai Chicagoj iš­

gyveno apie 50 m etų. Visą laiką 
gyveno šiaurvakarinėje miesto 
apylinkėje.

Velionis Grakauskas priklau­
sė Įvairioms vietos organizaci­
jos ir buvo aktyvus jų darbuoto­
jas. Priklausė SLA 226 kuopai, 
Chicagos Lietuvių Draugijai ir 
Humboldt .Parko Lietuvių Klu­
bui, kuriame daug darbavosi bū­
damas pirmininku per eilę metų. 
Velionis visuomeninėj veikloj 
aktyviai reiškėsi. Kadangi ponai 
Grakauskai Chicagoj turėjo pla­
čias pažintis ir su visais gražiai 
sugyveno, tai jiems išvykus Į 
Floridą pasidarė savotiška tuš­
tuma. Pasigendama buvo jų 
kaip mažuose būreliuose, taip ir 
viešose sueigose.

Reiškiu didelę užuojautą po­
niai Grakauskienei, sūnui Be­
niui ir jo šeimai. —K. Cepukas*

DAR NEVELU
Įsigyti sau arba pasiųsti Į Lie­
tuvą ir kitus kraštus šveicariš­
ką ar amerikonišką laikrodį, 
akordeoną, fotoaparatą, siuva­
mą mašiną, plunksnakotį, stik­
lui piauti deimantinį peilį ir 
visą eilę kitų prekių.
J. Karvelis, 3322 S. Halsted St., 

Chicago, Ill. tel. YA 7-0677.
P. S. Paskutinės naujienos: 

valgių gaminimo knyga, “Gin­
tarėje”—vaikams pasakos, Raš­
tikio Atsiminimai II t., prof. V. 
Tumėnienės Atsiminimai, iš 
Lietuvos plokštelių alb., J. Šve­
do ir kitų dirigentų. (Sk.)

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS darbininkas mažoje 
ūkėje. Kreiptis 1840 So. Halsted St. 
CAnal 6-5821.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą.

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234. 

Varpas Real Estate 
5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas 
3722 W. Marquette Rd. RE 5-7161.

BUSINESS CHANCES 
bj?n’°_T.r?s- - - -

SAVININKAS PARDUODA taver­
ną ir 2 butų (4 ir 6 kamb.) mūrini 
namą. 2711 West 59th St.

RETAI PASITAIKO PROGA!

Parduodamas tavern su mūriniu na­
mu. Daran.is labai gerą biznį tarpe 
dviejų lietuvių koplyčių. Kas norėtu­
mėt Įsigyti tokią vietą, nepraleiskite 
tos progos. 4346 So. California Ave.

TAVERNA IR UŽKANDINĖ
Dviejų aukštų namas, 4 kambariai 
tavernos užpakaly. 3 ir 4 kamb. butai 
antrame aukšte. Nuolatiniai dirbtu­
vių klientai. Daro gerą biznį. Užda­
ryta vakarais. Savininkas Bishop 7- 
9317. 4555 SO. McDOWELL.

RETAI PASITAIKO PROGA!
Parduodamas tavern su mūriniu na­
mu. Darantis labai gerą biznį tarpe 
dviejų lietuvių koplyčių. Kas norėtu­
mėt įsigyti tokią vietą, nepraleiskite 
tos progos. 4346 So. California Ave.

MAISTO PARDUOTUVĖ IR 
MĖSOS KRAUTUVĖ 

Šaldytas maistas, vaisiai ir daržovės. 
Idealus biznis porai. Modernus mūro 
namas. 5 dideli kamb., 3 miegami, 
šildymas alyva. Pilnas rūsys, 2 auto 
garažas. REpublic 7-7265.

PARDAVIMUI likerių krautuvė ir ba­
ras, esantis 69 ir Racine Ave., įsteig­
tas 1939. Liga verčia parduoti. Dėl 
susitarimo skambinti HUdson 3-2266 
po 3 vai. popiet. Klausti NICK.

TAVERNA ir 4 kambarių butas Gage 
Parko kolonijoje. Galima pirkti h’ su 
namu. Telefonuos vakarais po 5 vai. 

REpublic 7-3574

Maywood, Ill.
Išvyko ir grįžo

Rugpiūčio mėn. 30 d. trys 
jaunuoliai: Algirdas Tautkus 
iš Maywoodo, Algirdas Stanke­
vičius ir Vitalius Utara, abu iš 
Melrose Park, išvyko atlikti ka­
rines prievoles. Apmokymui iš­
vežė į Colorado. Vienos savaitės 
bėgyje iš kariuomenės grįžo 
Junkeris ir želvis, abu iš Melro­
se Park. Tebetarnauja kariuo­
menėje išvykusiojo Vitalio Uta- 
ro brolis. Tai pirmas kartas, kad 
i'š mūsų mažos kolonijos yra 
kartu pašaukti trys jaunuoliai.

Išleistuvės

Visi trys jaunuoliai priklausė 
Melrose Park AL Bendruomenės 
skyriui ir pora SLA 117 kuopai. 
Tačiau jų išleistuvėmis niekas 
“nesidomėjo”. Matyti, permen- 
kos “asmenybės”. Dėl to atsira­
do iniciatorių jaunuolių, 'kurie 
nors vienam Algirdui Tautkui 
suruošė išleistuves Cicero j e, 
“Steve’s Club” salėje, 1500 So 
49th Avė. O tie kaltininkai buvo 
Steve Gobis (klubo savininkas 
iš Cicero) ir Rimas Kuzelis iš 
Maywood.

Buvo pakviesti ir dalyvavo 
kartu išvyksta armijon A. Stan­
kevičius ir V. Utara. Kad ir bu­
vo šiokiadienis (trečiadienis 
VIII.28), bet iš Melrose Parko, 
Cicero, Mawoodo, Čikagos ir 
Belwood kolonijų susirinko gra­
žus būrys jaunimo, kuris links­
mai praleido laiką, pasivaišino, 
pasišoko, padainavo, atnaujino 
pažintis ir užmezgė draugystę. 
Išleistuvėse dalyvavo ir tik ką 
grįžę iš kariuomenės Junkeris ir 
želvys. Puikiai ir gražiai pagro­
jo Juozo Koziko vadovaujamas 
orkestras. Išleistuvės buvo ma­
lonios, tikrai puikios, kultūrin­
gos. Per mane prašė Algirdo 
Tautkaus tėvas (Kazys), spau­
dos darbininkas ir žurnalistas, 
perduoti jo padėką “Steve’js 
Club” savininkui Steve Gobiui 
už davimą nemokamai salės ir 
kitą paramą; Rimui Kuzeliui už 
vadovavimą ir suorganizavimą, 
Juozui Kozikui ir jo vyrams už 
nemokamą pa grojimą, o jaunuo­
liams ir jaunuolėms už dalyvavi­
mą. —Antanas Petrelis.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKE 1) 6 kamb. 
padidintas mūr. 5 metų. Pirmam auk­
šte 3 gražūs kamb., kabinetinė vir­
tuvė, kokliui vonia ir dar puikus 
kamabrys porčiuje. Viršuje puikiai 1 
įrengti 2 dideli kamb.. dušas, tuale­
tas, prausyklė ir visi įrengimai virtu­
vės prijungimui. Plytelėmis klotas 
rūsys. Gazo šildymas. Garažas. Idea­
lus pirkinys didesnei arba giminin­
gai šeimai. $22,500.

2) Mūr. 6 kamb. bungalow, dar 1 
puikus kamb. porčiuj. Dvigubas ga­
ražas. $18,400. A. Rėklaitis.

7 KAMB. (4 mieg.) mūr. bungalow. 
Aut. karšto vandens-alyvos šildymas. 
$21,000. A. Katilius.

KETURIŲ BUTŲ moderniškai su­
tvarkytas mūr. namas Marquette Par­
ke. Daug priedų. Virš $5,000 pajamų. 
$38,000. Volodkevičius.

TAIP PIGIAI IR TAIP GERAI dar 
niekas nenusipirko! Marquette Parko 
kolonijoje 5 metų 2 modernizuoti 
butai po 4 kamb. (po 2 mieg.), pui­
kiai plasteruotas rūsys — tinka bu­
tui ar bizniui, apsauga nuo potvynio, 
gerai apšildomi butai — radiant — 
alyva. Namas vertas daugiau, nei pra­
šo. $34,000. A. Sirutis.

NEAPSIRIKSIT — tikrai puikus 
mūr. 6 kamb. 5 metų namas Marquet­
te Parke. Gazo šildymas. Apsauga 
nuo potvynio. 2 karų garažas. $26,000 
A. Linas.

LIQUOR STORE su visais įrengi­
mais. Metinė apyvarta $95,000. Dir­
ba 2 žmonės. $7,000. Savininkas gali 
parduoti kartu su šiuo bizniu ir savo 
puikią 6 kamb. rezideniją Chicago 
Lawn — 5 min. nuo biznio. Reziden-

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai:

MARQUETTE PARKE
6 butų vertingas mūrinis; moder­

niški ir brangūs vidaus įrengimai. 
Centralinis alyva šildymas. Mūrinis 
garažas. Dvigubas sklypas. Didelės 
pajamos. Savininkas duoda paskolą.

7 kambarių, 2 aukštų rezidencija, 
šildymas gazii, 50 pėdų sklypas, kili­
mai ir kiti priedai. $15,700.

6 KAMB. (3 didelių miegamų) mū­
rinis bungalow, moderniškai įrengta 
virtuvė ir vonia, centralinis šildy­
mas alyva, kilimai ir kiti priedai, 
garažas. $19,500.

6 KAMB. stilinga 2 aukštų mūrinė 
rezidencija. Moderniški įrehgimai, 
dideli kambariai, centralinis šildy­
mas gazu, garažas. Parduodama su­
mažinta kaina.

GAGE PARKE
Naujas (4 metų) pajamų kampinis 

namas. Du atskiri butai. 2 automobi­
lių garažas. 50x125 sklypas. Aliumi­
niniai langai, geležinė tvora ir kiti 
priedai. Geros pajamos.

BRIGHTON PARKE
2 butų mūrinis (5 ir 6 kamb.) arti 

McKinley Parko, 2 atskiri šildymo 
gazu vienetai (2 metų senumo), insu- 
liuotas naujas stogas. 2 automobilių 
garažas, sausas rūsys. Abu butus gali­
ma tuoj užimti. $20,000. Įmokėti apie 
$7,000.

7 kamb. medinis. Visai naujai at­
remontuotas: naujas akmens frontas, 
naujas šildymas alyva, nauja plyte­
lių vonia ir virtuvė. Tuojau galima 
užimti. $14,800.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 ar,ba PR 8-3579 (vak.)

BRIGHTON PARKE:
Naujas mūr. 1% aukšto, 5 .(3 mie­

gami) ir 4 kamb. 39 p. sklypas, labai 
gražus namas ir vieta. $35,000.

Med. 4 butai: 6, 4, 3 ir 2 kamb., 
skiepas, garažas, pečiais šildymas. 
$265 pajamų į mėnesį.

Mūr. 2 po 5, centr. karštu vande­
niu gazu šildymas. Netoli nuo mo­
kyklų, $26,000.

Mūrinis 2 po 4, su skiepu ir centr. 
šildymas. $23,000.
GAGE PARKE:

žavinga mūrinė rezidencija 7 kam­
barių su puikiai įrengtu skiepu, vis­
kas naujai atremontuota, 60 p. ap­
tvertas sklypas. Reta proga. $37,000.

Mūr. 4 kamb. ir krautuvė su vi­
sais įrengimais, centr. šild., garažas, 
nebrangiai.
MARQUETTE PARKE:

Mur. vieno aukšto: krautuvės pa­
talpa ir 4 kamb., labai gera vieta. Ide­
alu. profesionalui.

Naujas mur. 2 po 6 su angį, skie­
pu, kiekv. butas atskirai šildomas, 
rinktinė vieta $48,000.

Med. 2 po 4 ir 3 kamb., visi gazo 
pečiais šildomi. 50 pėdų sklypas, gra­
žiai apkaltas, $23,000.
KITUR:

Med. 2 po 6, tik $2000 įmokėti.
SKLYPAI;

8055 South Latrobe St. — 78x125, 
kampinis $4,200. Archer—tarp Tripp 
ir Keeler—245x125 $4,000. Western 
prie 69—25x125, $5500.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

PIRKITE ir parduoKiie savo nekilno­
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo­
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. K U R š I U S 
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikte 
Notariatas.

NORVILĄ
2300 West 59tb St. PRosnect 8-5454

BRIGHTON PARKE skubiai ir nupi­
ginta kaina parduodama ant vieno 
sklypo 2 namai. Mūrinis 2 po 4 ir 
medinis 2 po 4. Rūsys ir pastogė. Vi­
si butai šviesūs ir jaukūs. Namas ųio- 
kasi pats. Geros pirkimo sąlygos.

VENTA—4077 ARCHER AVĖ., 
LAfayette 3-3881.

TOWN OF LAKE, — Labai gerąs ap­
kaltas medinis namas, 4547 So. Her­
mitage Ave. 6 butai, visi po 4 kamb. 
Pajamų $240 į mėnesį. Visi langai 
aliumini j aus. Pastogė ir beismontas. 
Parduodamas tiktai už $21,000. Įmo­
kėti $6,000. Virginia 7-1228.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

cijos kaina $19.000. A. Rėklaitis.
GEROS PAJAMOS — $430 į mėne­

sį 4 po 4 kamb. Marquette Parke. 
$46,000. Volodkevičius.

36 PĖDŲ SKLYPAS. Angliško tipo 
15 metų 6 kamb. mūr. namas netoli 
Marquette Parko. Gazo šilima. Ištai­
sytas rūsys. Garažas. $20,000. A. Siru­
tis.

TIK $19,000. 6 kamb. mūr. 10 metų 
rezidencija, vienas blokas nuo Mar­
quette Parko, šildymas alyva. Ištai­
sytas rūsys. Apsauga nuo potvynio. 
A. Katilius.

SAVIKAINA — $16,500. 5 kamb. 
patogus mūro bungalow, moderniška 
virtuvė ir vonia, automatiškas šildy­
mas alyva, garažas, blokas nuo Mar­
quette Parko. Volodkevičius.

RESTORANAS — jau 30 metų pui­
kiai einąs biznis — su visais įrengi­
mais ir 4 kamb. butu užpakaly. Gra­
žus 6 kamb. butas viršuje. Šildymas 
karštu vandeniu-alyva. 2 auto gara­
žas. $32,500. A. Sirutis.

3 BUTŲ PAJAMŲ namas. $300 į 
mėnesį ir savininkui moderniškai 
įrengtas puikus 3 miegamųjų butas. 
Retas tokių didelių pajamų pirkinys 
tik už $24,500. Įmokėti reikia tik $6,- 
000. Ashland ir 65th St. A. Rėklaitis.

7 METŲ 5 KAMB. mūr. bungalow 
arti Marquette Parko. Ištaisytas rū­
sys. 2 karų garažas. Geriausias pasiū­
lymas. A. Katilius.

PUOŠNUS mūrinis 6 Va kambarių 
Marquette Parke. Karšto vandens šil­
dymas. Moderni vonia ir virtuvė. Gra­
žūs kilimai, dideli kambariai. Kaina 
$19,500. Volodkevičius.

ATE
WAlbrook 5-6015

BRIGHTON PARKE
l1^ AUKŠTO mūrinis, 7 kambariai 

(4 miegamieji apačioje), 4 kamb. bu­
tas viršuje, 50 pėdų lotas, 2 mašinų 
mūrinis garažas. Kaina $23,900.

3 AUKŠTŲ mūrinis, 12 po 6 kamb. 
duodantis metines pajamas $12,240. 
Parduodamas už netikėtiną kainą — 
$65,000.

GAGE PARKE— 2 aukštų mūrinis 
5—6 kamb. su 3 kamb. moderniškai 
įrengtu butu rūsyje. 2 mašinų mūri­
nis garažas. Atsineškite rankpinigius. 
Pilna kaina $26,500. ‘

KITUR — apie Pulaski ir 64th gat. 
Įmokėjus $2,500 galima nupirkti 6 
kambarių mūrinį namą. Gazo šildy­
mas. Pilna kaina $10,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis namas. Liker 
storas ir baras pirmam aukšte, 8-nių 
kambarių butas antrame aukšte. 68 
ir Ashland apylinkėje.. Biznis vei- / 
kiantis nuo 1919 m. Savininkas ver­
čiasi kita profesija. Kaina už namą 
$24,000.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są­
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu! 
VARPAS, Real Estate 

INSURANCE, NOTARY PUBLIC 
5916 SO. WESTERN AVE.

PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

CICERO — mūr. 4 flatų, 2x4 ir 2x3 
kamb. Alyva pečium šild. Pajamų 
$3,000 į metus. Nėra išlaidų—viskas 
pilnai atremontuota. $31,900. Svobo­
da, 6013 Cermak — Bishop 2-2162.

PERSONAL 
Asmenų Ieško ,

PAIEŠKOMAS

Galkauskas Teodoras, sūnus Domini- 
ko, kilęs iš Tytuvėnų parapijos. Gal- 
kauską arba jį pažįstančius prašome 
parašyti: Mr. Rokas Praspalauskas, 
2435 West 45th St., Chicago 32, Ill.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

DAŽYTOJ AS-DEKORUOTO JAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRYS 
Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE.. CHICAGO

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas. 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažyrno darbai ir keičiamos dalys.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų .Statytojai ir .Tajsytojal

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų nam< 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite'

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per­
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)

1600 SO. 48th COURT 
TOwnhall 3-4236 

Cicero 50, Ill.
TeL: OLympic 2-7381

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 
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